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2. SISSEJUHATUS 

Põhja-Pärnumaa Vallavolikogu algatas 16.12.2020 otsusega nr 41 kohaliku omavalitsuse eriplaneeringu (lühend 

EP) ja keskkonnamõju strateegilise hindamise (lühend KSH). Eriplaneering algatati elektrienergia tootmiseks 

rajatavatele tuuleparkidele ja selle toimimiseks vajalikule taristule sobivate arendusalade leidmiseks. Algatamise 

järgne eriplaneeringuala jaguneb kolmeks suureks piirkonnaks (joonis 1): 

¿ ala nr 1 suurusega ligikaudu 8 500 ha; 

¿ ala nr 2 suurusega ligikaudu 14 800 ha; 

¿ ala nr 3 suurusega ligikaudu 7 100 ha. 

Peale eriplaneeringu lähteseisukohtade ja keskkonnamõju strateegilise hindamise väljatöötamise kavatsuse 

avalikustamist laiendati eriplaneeringualasid ning lisandusid ala 4 (suurusega ligikaudu 4 480 ha) ja ala 5 

(suurusega ligikaudu 40 ha) (joonis 1). Antud aladele ei kavandata eriplaneeringu raames elektrituul ikuid, vaid 

tegemist on ainult põhivõrguga liitumiseks vajalike seadmete ja rajatiste ehitamiseks ettenähtud aladega. 

Põhivõrguga liitumiseks vajalikke seadmeid ja rajatisi on lubatud rajada kogu eriplaneeringu alale.   

 Joonis 1. Eriplaneeringualade paiknemine Põhja-Pärnumaa vallas. 

Tuulepark on olulise ruumilise mõjuga ehitis, mille asukoht valitakse üld- või eriplaneeringuga. Vastavalt olulise 

ruumilise mõjuga ehitiste nimekirja määrusele koosneb tuulepark vähemalt 30 meetri kõrgustest 

elektrituulikutest. Võrgueeskirja määrus omakorda täpsustab, et tuulepark on mitmest elektrituulikust ning 

elektrituulikuid  omavahel ja neid liitumispunktiga ühendavatest seadmetest, ehitistest ning rajatistest koosnev 

elektrijaam.  

Eriplaneeringu koostamisega leitakse sobivaimad asukohad nii elektrituul ikutele kui ka taristule. Käesolevas 

planeeringus ja mõju hindamises võetakse aluseks, et asukohti otsitakse kolmelabalistele horisontaalteljega 

kuni 290 m tipukõrgusega (elektrituuliku torni kõrgus koos laba pikkusega püstiasendis) elektrituul ikutele. 

Elektrituulikute võimsus on ajas kiiresti muutuv ning sellest tulenevalt ei määrata ära maksimaalset võimsust. 
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Elektrituulikute p¿stitamiseks, hooldamiseks ja lammutamiseks on vajalikud nn montaaĤiplatsid, mida 

kasutatakse ehitustehnika ja tuuliku detailide hoiustamiseks ning ehitustegevuse läbiviimiseks. Üldjuhul 

rajatakse seesugused platsid elektrituuliku vundamendi kõrvale. Lisaks rajatakse juurdepääsuteed, mis peavad 

olema piisava kandevõime ja sobivate parameetritega, et võimaldada detailide ja tehnika transporti ning 

hilisemat elektrituulikute  hooldust. Kõik elektrituulikud  ühendatakse maakaablite abil alajaama(de)ga, mis 

rajatakse tuulepargi alale. Lisaks on vajalik alajaama(de) ühendus põhivõrguga.  

Eriplaneeringu koostamisel on keskkonnamõju strateegilise hindamise läbiviimine kohustuslik (PlanS § 95 lg 5, 

KeHJS § 33 lg 1 p 2). Keskkonnamõju strateegilise hindamise eesmärgiks on arvestada keskkonnakaalutlusi 

strateegiliste planeerimisdokumentide koostamisel ning kehtestamisel, tagada kõrgetasemeline 

keskkonnakaitse ja edendada säästvat arengut. Neid eesmärke on võimalik ellu viia, kuna KSH viiakse läbi 

samaaegselt eriplaneeringu väljatöötamisega. KSH on planeerimisprotsessis otsustuste tegemise abivahendiks, 

mis annab võimaluse arvestada keskkonnaaspekte ja keskkonnaväärtusi planeeringu lahenduse kujundamise 

käigus, mitte tagantjärele. Eeltoodut arvesse võttes on Põhja-Pärnumaa eriplaneeringu eelvalikualade leidmine 

ja eelvaliku aladega kaasneva keskkonnamõju strateegiline hindamine viidud läbi samaaegselt ehk eelvaliku 

alad on leitud läbi mõju hindamise protsessi. Keskkonnamõju hindamise protsessi läbiviimise käigus on 

tuulepargi asukoha eelvalikualadena välistatud alad, mis on keskkonnaväärtusi ning võimalikke kaasnevaid 

keskkonnamõjusid arvesse võttes tuulepargialade jaoks ebasobivad. Täpsem ülevaade sellest, kuidas 

eelvalikualad moodustusid, on antud ptk-s 4. 

Euroopa Komisjon avaldas 18.05.2022 REPowerEU tegevuskava, mille eesmärk on pakkuda lahendusi Venemaa 

sõjast Ukrainas põhjustatud probleemidele ja ülemaailmsel energiaturul tekkinud kriisile. REPowerEU kava 

keskmes on taastuvenergia kiirem kasutuselevõtt ning energia säästmise tõhustamine, et kiirendada EL 

energiasõltumatust ja hoogustada rohepööret, mis alandaks aja jooksul energiahindu. Sellega seoses algatati 

energiamajanduse korralduse seaduse muudatus, mis jõustus 01.11.2022 ning millega seatakse eesmärgiks, et 

aastaks 2030: 

¿ moodustab taastuvenergia vähemalt 65% riigisisesest energia summaarsest lõpptarbimisest (s.o 

elektri-, transpordi-, soojus- ja jahutusenergia summaarne lõpptarbimine kokku); 

¿ peab kogu Eestis tarbitav elekter olema toodetud taastuvatest energiaallikatest. 

Seni oli seatud eesmärgiks, et 2030. aastaks peab taastuvenergia moodustama riigisisesest energia 

summaarsest lõpptarbimisest 42% ning taastuvelekter moodustama elektrienergia kogutarbimisest 40%.  

Eestis toodeti 2021. aastal taastuvatest allikatest 2578 GWh elektrienergiat, mis moodustas 27% elektrienergia 

kogutarbimisest Eestis (Eesti Taastuvenergia Koda, 2021). Uute eesmärkide täitmisel on märkimisväärne roll 

tuuleenergial. Tuuleparkide rajamine on kulutõhus viis toota Eestis taastuvelektrit ning muuta seeläbi meie 

elektritootmist tulevikukindlamaks ning keskkonnasäästlikumaks. Tuuleenergia arendamiseks on vajadus leida 

Eestis tuuleparkide arendamiseks sobilikke alasid.  

Põhja-Pärnumaa Vallavolikogu otsusega nr 53 algatati 24.10.2018 haldusterritoriaalse korralduse muutmise 

tulemusena moodustunud Põhja-Pärnumaa valla üldplaneeringu ja keskkonnamõju strateegilise hindamise 

koostamine. Seisuga 27.11.2023 on Põhja-Pärnumaa valla üldplaneeringu ja keskkonnamõju strateegilise 

hindamise koostamine eelnõu formeerimise etapis. Koostatav Põhja-Pärnumaa valla üldplaneering annab 

sisendit eriplaneeringusse, kuid kuna üldplaneering on käesoleva eriplaneeringu asukohavaliku koostamise 
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hetkel alles eelnõu staadiumis, siis võetakse võimalusel arvesse küll üldplaneeringu arengusuundasid, kuid 

lahenduse väljatöötamisel võetakse aluseks maakonnaplaneeringuga määratletud väärtused. 

Kohaliku omavalitsuse eriplaneering on vastavalt planeerimisseadusele jaotatud kaheks etapiks: ehitise 

asukoha eelvaliku tegemine ja detailse lahenduse koostamine. Oluline on tähelepanu pöörata  17.03.2023 

jõustunud planeerimisseaduse muudatustele, mille kohaselt võib kohaliku omavalitsuse üksus eriplaneeringu 

koostamisel loobuda detailse lahenduse koostamisest ja kehtestada planeeringu asukoha eelvaliku otsuse 

alusel, kui puuduvad välistavad tegurid tuulepargi edasiseks kavandamiseks projekteerimistingimustega ning 

asukoha eelvaliku otsuses on toodud projekteerimistingimuste andmise aluseks olevad tingimused (PlanS § 

951). 

 

3. PLANEERINGU LAHENDUS 

Planeeringu lahenduses on esitatud eriplaneeringu asukoha eelvalikualad (ptk 3.1) ning 

tuulepargi/elektrituulikute püstitamise üldised tingimused (detailse lahendusega edasiminekuks) ja 

projekteerimistingimuste andmise aluseks olevad tingimused (ptk 3.3).  

Eelvalikualade kohta, kus välistavad tegurid tuulepargi edasiseks kavandamiseks puuduvad ning on võimalik 

edasi minna projekteerimistingimustega  (vt ptk 3.2), on esitatud tuulepargi teenindamiseks vajalike 

elektrituulikute, teede ja elektriliinide põhimõttelised võimalikud asukohad  (vt lisas 7 toodud jooniseid ), võttes 

aluseks, et tuulepark arendatakse välja maksimaalses mahus (rajatakse ptk-s 3.1 toodud maksimaalne lubatud 

arv elektrituulikuid). Arvestada tuleb, et kõigi ehitiste täpne asukoht ja paiknemine võib 

projekteerimistingimuste käigus muutuda lähtudes eriplaneeringu tingimustest.  

 

3.1 EELVALIKUALAD 

Tuuleparkide arendamiseks sobivad eelvalikualad on esitatud joonistel 2-4. Maksimaalne lubatud 

elektrituulikute  arv, millega peab detailse lahenduse koostamisel või projekteerimistingimuste väljastamisel 

arvestama, on antud iga ala kohta eraldi tabelis 1.  

Elektrituulikute maksimaalne võimalik arv on paika pandud koostöös huvitatud isikutega , võttes arvesse ala 

pindala. Üldjuhul kehtib Eestis põhimõte, et tuulikute kavandamisel paigutatakse need üksteisest vähemalt 

500 m kaugusele, kuid tegemist ei ole kindla vahemaaga, sest tuulikute vaheline kaugus sõltub eelkõige 

kavandatava tuulikute mõõtmetest  ning valdava tuule suunast. 

Tabel 1. Lubatud maksimaalne elektrituulikute arv eelvalikualadel vastavalt joonistel 2-4 antud numbrilisele 

järjestusele. 

Pos nr 3 5 7 8 9 10 11 12 

Maksimaalne 

tuulikute arv 

15 8 12 5 8 8 9 9 

Ala pindala 

(ha) 

423  214 214 231 211 204 137 595 
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Joonis 2. Eriplaneeringu asukoha eelvalikualad 3 ja 11.  

Joonis 3. Eriplaneeringu asukoha eelvalikualad 5, 7, 8 ja 9.  
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Joonis 4. Eriplaneeringu asukoha eelvalikualad 10 ja 12. 

 

3.2 EELVALIKUALADE EDASINE MENETLUS 

Kohaliku omavalitsuse eriplaneeringu menetlusprotsess näeb ette, et algselt viiakse läbi kavandatava ehitise 

asukoha eelvalik ja seejärel koostatakse ehitise detailne lahendus, kus lahendatakse ära detailplaneeringule 

seatud ülesanded. Vastavalt planeerimisseaduse §-le 951 võib kohaliku omavalitsuse üksus eriplaneeringu 

koostamisel loobuda detailse lahenduse koostamisest ja kehtestada planeeringu asukoha eelvaliku otsuse 

alusel, kui puuduvad välistavad tegurid tuulepargi edasiseks kavandamiseks projekteerimistingimustega ning 

asukoha eelvaliku otsuses on toodud projekteerimistingimuste andmise aluseks olevad tingimused. 

Võttes arvesse eriplaneeringu keskkonnamõju strateegilise hindamise tulemusi on projekteerimistingimustega 

võimalik edasi minna alade nr 3, 9, 10 ja 11 puhul. Lähtudes kehtivatest õigusaktidest ja planeeringutest ning 

eriplaneeringu raames läbiviidud linnustiku ja nahkhiirte  uuringute  tulemustest on jõutud veendumusele, et 

antud aladele on tuuleparke (ptk-s 3.1 toodud  tuulikute maksimaalse arvuga) põhimõtteliselt võimalik rajada. 

Puuduvad teadaolevad välistavad asjaolud projekteerimistingimustega jätkamiseks. Ülejäänud aladele (alad 5, 

7, 8 ja 12) on vajalik koostada detailne lahendus. Täpsemalt, miks alade 3, 9, 10 ja 11 puhul on võimalik 

projekteerimistingimustega edasi minna, on võimalik lugeda peatükist 6.  

Projekteerimistingimustega lahendatavate alade elektrituulikute, teede ja elektriliinide põhimõttelised  

asukohad on ära näidatud joonistel lisas 7. Jooniste lugemisel tuleb arvestada, et teede ja elektriliinide 

põhimõttelised  asukohad on antud kõigile võimalikele alternatiividele.  Vaadeldavate alade teenindamiseks 

ning kasutamiseks vajalike ehitiste põhimõttelised  asukohad on vastavuses KSH-s käsitletuga. Kõigi ehitiste 
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täpne asukoht ja paiknemine võib projekteerimistingimuste käigus muutuda lähtudes eriplaneeringu 

tingimustest. Alade 3, 9, 10 ja 11 projekteerimistingimuste eelnõud, sh projekteerimisel läbi viidavad uuringud 

ning ehituslubade eelnõud (võimalik KMH vajadus) tuleb kooskõlastada Keskkonnaametiga. 

Alale nr 11 projekteerimistingimuste väljastamise eelduseks on munitsipaalomandis olevate teede Siimu ð 

Lüüste (tee nr 9300012) ja Pentagoni - Oriküla (tee nr 9300011) avalikust kasutusest väljaarvamine1.  

 

3.3 EELVALIKUALADEL TUULEPARKIDE ARENDAMISE TINGIMUSED 

3.3.1 ¦ldtingimused 

Järgmises etapis lahenduse täpsustamisel, olenemata, kas ala lahendatakse detailse lahendusega või 

väljastatakse projekteerimistingimused, tuleb arvestada järgmiste tingimustega: 

1) eelvalikualale on lubatud paigutada kolmelabalisi horisontaalteljega elektrituulikuid ja 

tuulepargi teenindamiseks vajalikke ehitisi, mille alla kuuluvad eeskätt teed, elektriliinid, 

alajaamad, tuulemõõdutornid ; 

2) elektrituuliku  lubatud maksimaalne kogukõrgus on 290 m (elektrituuliku torni kõrgus koos 

laba pikkusega püstiasendis)2; 

3) eelvalikualale on lubatud paigaldada ainult uusi (st mitte kasutatud) elektrituulikuid ; 

4) alale paigaldatav maksimaalne lubatud elektrituulikute arv on esitatud ptk 3.1 tabelis 1; 

5) elektrituuliku vundament peab jääma eelvalikuala piiridesse. Elektrituuliku vundamendi suurim 

ehitusalune pind määratakse detailses lahenduses või projekteerimistingimuste väljastamisel; 

6) elektrituuliku labad võivad ulatuda üle eelvalikuala piiri . Elektrituuliku labade  ulatumine üle 

eelvalikuala piiri ning suurim ehitusalune pind määratakse detailses lahenduses või 

projekteerimistingimuste väljastamisel; 

7) elektrituuliku eluea lõppedes on arendajal võimalik samasse asukohta püstitada uus 

elektrituulik või vana likvideerida;  

8) tuulepargi sulgemisel likvideeritakse kõik elektrituulikud , muude ehitiste likvideerimise 

vajaduse ja ala korrastamise osas tehakse koostööd kohaliku omavalitsusega;  

9) likvideerimisel tekkivad jäätmed tuleb utiliseerida vastavalt kehtivale korrale. 

 
1 Vastasel juhul ei ole võimalik ala nr 11 eriplaneeringu lisas 7 toodud põhimõttelise lahenduse järgi ellu viia tulenevalt 

Kliimaministeeriumi 17.11.2023 mªªruse nr 71 ăTee projekteerimise normidò Ä 63 lg 5 sªtestatud n»udest (reguleerib tuuliku 

kaugust avalikult kasutatavatest teedest). 
2 Tingimuse rakendamisel tuleb arvestada riigikaitseliste kõrguspiirangutega. Kaitseministeerium on 13.12.2021 edastanud 

kirja, mille kohaselt saab hetkel (seisuga 27.01.2024) ilma riigikaitselistele ehitistele negatiivset mõju avaldamata püstitada 

eriplaneeringu alale 1 (vt joonis 1) tuulikuid absoluutkõrgusega  223 - 371 m. Eriplaneeringualale 2 on võimalik rajada 217 

- 322 meetrise absoluutkõrgusega tuulikuid ning eriplaneeringualale 3 saab rajada 183 - 256 meetrise absoluutkõrgusega 

tuulikuid. Vabariigi Valitsuse otsuse kohaselt vabastatakse Mandri-Eesti osaliselt tuuleenergeetika arendustele ning 

vastavad meetmed valideeritakse eeldatavalt aastal 2025. Põhja-Pärnumaa eriplaneeringuga kavandatavate elektrituulikute 

riigikaitselistest kõrguspiirangutest on võimalik pärast Mandri -Eesti osaliselt tuuleenergeetika arendustele avavate 

meetmete valideerimist loobuda.  
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3.3.2 Asustus ja maakasutus 

Detailse lahenduse koostamisel või projekteerimistingimuste andmisel  tuleb järgida järgmiseid asustuse ja 

maakasutusega seotud tingimusi:  

1) eelvalikualadel ja neist 1 km raadiuses on keskkonnaministri 16.12.2016 määruse nr 71 

lisas 1 toodud uue müratundlik u ala väljaarendamine, sh uue elamu ehitamine on arendaja 

(maaomanik või tema esindaja) teadlik otsus ning lubatud üksnes järgmisi tingimusi 

arvestades:  

¿ ala arendaja peab ise tagama meetmete rakendamise, mis tagab tuulepargi 

püstitamise korral uuel arendusalal mürataseme jäämise normtaseme piiridesse;  

¿ ala arendajal tuleb esitada kirjalik selgitus, kuidas kavatsetakse tagada tema poolt 

arendataval alal müra normtasemed kui tuulepark püstita takse. Juhul kui KOV-il ei 

teki veendumust, et ala arendajal on võimalik müra normtasemed tagada, siis ei 

lubata vaadeldavasse asukohta (eelvalikuala 1 km raadiuses) uut müratundlik ku ala 

kavandada; 

¿ ala arendaja peab vajadusel ise tagama meetmete rakendamise, et lisaks mürale ka 

kõik teised tuulepargist lähtuvad võimalikud mõjutused ja häiringud on piisavalt 

leevendatud; 

2) elektrituulikute , juurdepääsuteede, tehnovõrgu trasside ja/või alajaamade asukohad ning 

metsamaa raadamise vajadus tuleb kooskõlastada maaomanikuga; 

3) Riigimetsa Majandamise Keskusega (edaspidi RMK) tuleb teha koostööd , kui tuulepargi alale 

jäävad RMK hallatavad: 

¿ metsateed;  

¿ kokkuveoplatsid;  

¿ maaparandusobjektid; 

¿ looduskaitseosakonna tööobjektid ; 

¿ RMK sisesed majanduspiirangud. 

Soovitused:  

Soovitatav on säilitada võimalusel mets/kõrghaljastus kaitsehaljastusena asulate ning loodus- ja puhketurismi 

alade vahetus ümbruses tuuleparkide poolsetes külgedes (nt Vändra ja Pärnu-Jaagupi alevi ning Vihtra ja 

Suurejõe külakeskuste ümber või Soomaa ja tuuleparkide vahelisel alal). Tuulepargi aladel on soositud alade 

polüfunktsionaalne kasutamine (jätkata elektrituulikute  vahetus läheduses metsa majandamist, põllu harimist, 

püstitada elektrituulikute vahele päikesepark vms). 

Põhja-Pärnumaa Vallavolikogu otsusega nr 53 algatatud Põhja-Pärnumaa valla üldplaneeringu koostamisel on 

soovitatav kaaluda energiamahuka ettevõtluse arendamiseks äri- ja tootmise maa-alade määramist 

kavandatavate tuuleparkide lähedusse (arvestades eelvalikualast ca 6 km raadiuses võrgutasuta otseliini 

rajamise võimalusega), nt olemasolevate tootmisalade juurde või varasemalt tootmistegevuseks kasutatud 

maa-aladele.  
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3.3.3 M¿ra 

1) detailse lahenduse koostamisel või projekteerimistingimuste  väljastamisel tuleb arvestada sellega, et 

eelvalikualal tuleb  elektrituulikute paigutus  lahendada selliselt, et elamu maa-aladel (elamu maa-

aladeks loetakse ka hajaasustuses maatulundusmaadel asuvaid elamute õuealasid) on tagatud 

tööstusmüra öine sihtväärtus vastavalt keskkonnaministri 16.12.2016 määrusele nr 71;  

¿ erandiks on Vihtra külas asuv Kruse (tunnus: 93005:002:0103), Kadjaste külas asuv Koiva 

(93002:004:0135) ning Orikülas asuv Uue-Auru (93002:004:0034) katastriüksus (Maa-ameti 

geoportaal, 16.12.2022), kus tuleb tagada tööstusmüra öine piirväärtus (loe täpsemalt ptk -st 

4.6.1.2 ăKªitamisaegne m¿raò); 

¿ ehitusprojekti koostamise raames tuleb joonisel 5 ja 6 näidatud aladel määrata müra 

servituut; 

2) sihtväärtuse või piirväärtuse tagamist tuleb tõendada teostades eriplaneeringu detailse lahenduse või 

ehitusprojekti koostamise käigus mürataseme modelleering, mis peab lähtuma reaalsetest 

kavandatavatest elektrituulikute asukohtadest ja antud ajahetkel valitsevast parimast teadmisest 

elektrituulikute müra arvutusliku hindamise kohta. Tulemused tuleb esitada müratundlike alade kaupa 

tabeli kujul; 

¿ mitme tuulepargi samaaegsel kavandamisel tuleb arvestada tuuleparkide müra kumulatiivset 

mõju; 

3) eelvalikualale paigutatava elektrituuliku müra emissioon ei tohi ületada 108 dB, eelvalikuala nr 11 puhul 

ei tohi elektrituuliku müra emissioon ületada 106 dB. 

 
Joonis 5. Müra servituudi seadmise vajadusega ala (tähistatud punase viiritusega) eelvalikualal 11. 
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Joonis 6. Müra servituudi seadmise vajadusega ala (tähistatud punase viiritusega) eelvalikualal 7. 

3.3.4 Varjutamine  

1) detailse lahenduse või ehitusprojekti koostamise faasis tuleb teostada varjutuse modelleering, mis 

peab lähtuma reaalsetest elektrituulikute asukohtadest. Modelleerimisel tuleb anda hinnang mõjualas 

(ala, kuhu varjutus ulatub) paiknevate elamualade varjutuse aastasele summaarsele ning päevasele 

maksimaalse varjutuse kestusele ning koostada varjutuse kalendrid. Elektrituulikute asukohtade 

optimeerimise või leevendavate meetmete rakendamise kaudu tuleb tagada soovituslikud varjutuse 

tasemed. Vältida tuleb üle 30 teoreetilise maksimaalse varjutustunni või üle 10 summaarse 

kliimatingimusi arvestava varjutustunni esinemist aastas elu- ja ühiskondlike hoonete suhtes; 

2) juhul, kui varjutuse modelleeringu koostamise ajaks on formeeritud  siseriiklikud soovitused varjutuse 

taseme hindamiseks või soovituslikud piirväärtused, siis tuleb nendest lähtuda (vt ptk 4.6.3 ăVarjutusò);  

3) mitme tuulepargi samaaegsel kavandamisel tuleb arvestada tuuleparkide varjutuse kumulatiivset mõju.  

 

3.3.5 Visuaalne m»ju 

1) detailse lahenduse või ehitusprojekti koostamisel tuleb läbi viia visuaalse mõju hindamine, mis sisaldab 

nähtavusanalüüsi ja visualiseeringuid (fotomontaaĤe), ning mis peab lähtuma reaalsetest 

kavandatavatest elektrituulikute  asukohtadest. Nähtavusanalüüs tuleb võtta visualiseeringute 

koostamise aluseks. FotomontaaĤid tuleb koostada k»ige lªhemal asuvatest »uealadest ja olulistest 

vaatekohtadest;  

2) eelvalikuala nr 11 väljaarendamisel tuleb visuaalse mõju hindamisel pöörata eraldi tähelepanu Vihtra-

Suurejõe-Kurgja väärtuslikule maastikule (vt ka ptk 3.3.6 ăVªªrtuslik maastikò); 
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3) elektrit uulikute asukohtade valimisel tuleb võtta arvesse elektrituulikute paiknemist maastikus ja 

sellega kaasnevat visuaalset mõju ehk vajadusel tuleb visuaalse mõju hinnangu alusel elektrituulikute 

paiknemist muuta. Mitme tuulepargi samaaegsel kavandamisel tuleb arvestada tuuleparkide visuaalset 

koosmõju.  

Soovitused: 

Soovitatav on võimalusel säilitada mets/kõrghaljastus tuuleparkide suunal asulate vahetus ümbruses ning 

kultuuri - ja puhketegevusega seotud aladel ja ümbruses. Asjakohane on arvesse võtta, et kõrghaljastusest on 

elektrituulikute visuaalse mõju leevendamisel kasu vaid vaatluskoha/vaatleja lähiümbruses. 

Eelistatud on elektrituulikute paigutamine mitmekesise maastikumustriga piirkonda, sest avatud ning 

liigendamata maastikus mõjub tehisobjekt domineerivamalt.   

Elektrituulikuid planeerides ja projekteerides on soovitatav lisaks parimale tehnilisele lahendusele töötada välja 

ka sobivaim kujunduslahendus, mis võimaldaks tuulepargile luua tähendusväärtust ning positiivset maamärgi 

kuvandit (heaks näiteks populaarne Kopenhaageni rannikul asuv Middelgrundenõi merepark). 

 

3.3.6 Vªªrtuslik maastik 

Pärnu maakonnaplaneeringu 2030+ lahenduse järgi jääb Vihtra-Suurejõe-Kurgja väärtuslikule maastikule 

eriplaneeringu asukoha eelvalikuala nr 11. Ülejäänud eriplaneeringu asukoha eelvalikualad ei jää väärtuslikele 

maastikele.  

Ehitusprojekti koostamisel tuleb eelvalikualal nr 11 läbi viia visuaalse mõju hinnang vastavalt ptk-s 3.3.5 

ăVisuaalne m»juò toodule. Juhul kui ehitusprojekti  koostamise hetkeks on 24.10.2018 Põhja-Pärnumaa 

Vallavolikogu otsusega nr 53 algatatud Põhja-Pärnumaa valla üldplaneering kehtestatud, tuleb Vihtra-

Suurejõe-Kurgja väärtusliku maastiku käsitlemisel aluseks võtta üldplaneeringuga määratud väärtusliku 

maastiku piirid . 

Vihtra-Suurejõe-Kurgja väärtusliku maastiku kaitsetingimused:  

1) elektrituulikuid võib rajada vaid väärtusliku maastiku äärealadele, et säiliks väärtusliku maastiku üldine 

terviklikkus ning jõgedelt avanevad vaated võimalikult avatuna;  

2) Vihtra-Suurejõe-Kurgja väärtuslikul maastikul tuleb elektriliinid rajada maakaablitena; 

3) elektrituulikute juurdepääsuteedena tuleb võimalusel kasutada juba olemasolevaid teid. Eeesmärgiks 

on võimalusel vältida uute teede rajamist väärtuslikule maastikule.  

 

3.3.7 Kultuurivªªrtused 

Eelvalikualadele ei jää kultuurimälestisi ega muinsuskaitsealasid, sh nende kaitsevööndeid. Detailse lahenduse 

koostamisel või projekteerimistingimuste andmisel tuleb eriplaneeringualal järgida järgmisi tingimusi:  

1) tuuleparkide teenindamiseks vajalike teede ja elektriliinide ning muude ehitiste  asukohtade 

määramisel või täpsustamisel tuleb arvestada kultuurimälestistega ning 

muinsuskaitseseaduses sätestatuga; 
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2) võimalusel arvestada pärandkultuuriobjektidega ning tagada ehituslike või muude võtetega 

nende säilimine; 

3) kui mistahes paigas avastatakse ehitamisel, teede, kraavide ja trasside rajamisel või muude 

mulla- ja kaevetööde tegemisel arheoloogiline kultuurkiht või maasse, veekogusse või selle 

põhjasetetesse mattunud ajaloolised ehituskonstruktsioonid, on leidja koh ustatud tööd 

peatama, säilitama koha muutmata kujul ning viivitamata teavitama sellest 

Muinsuskaitseametit (muinsuskaitseseadus § 31 lg 1).  

3.3.7.1 Prognoositud arheoloogiatundlikud alad  

Vastavalt koostatavale Põhja-Pärnumaa üldplaneeringule (algatatud 24.10.2018 Põhja-Pärnumaa Vallavolikogu 

otsusega nr 53) kattub eelvalikuala nr 7 vähesel määral prognoositud arheo loogiatundliku alaga . Juhul kui 

eelvalikuala nr 7 detailse lahenduse koostamise hetkeks on Põhja-Pärnumaa valla üldplaneering kehtestatud, 

tuleb kohalikul omavalitsusel küsida Muinsuskaitseameti arvamust prognoositud arheoloogiatundlikul alal 

arheoloogilise uuringu läbiviimise vajaduse kohta. 

 

3.3.8 Telekommunikatsioon  

Detailse lahenduse koostamisel või projekteerimistingimuste väljastamisel tuleb arvestada, et: 

1) elektrituulikud paik neksid eemal telekommunikatsioonimastidest, selliselt et ei tekiks võimalikke 

elektromagnetilist e ülekannete häiringuid. Vajadusel tuleb teha koostööd telekommunikatsiooni 

operaatoritega; 

2) tuulepargi arendamisel tuleb piirkonnas elavatele inimestele tagada mobiilside, televisiooni ja 

raadioside kvaliteedi säilimine vähemalt tuulepargi rajamisele eelneva ajaga samal tasemel. 

 

3.3.9 Riigikaitselised piirangud  

Kaitseministeerium on 13.12.2021 edastanud kirja, kus on andnud teada riigikaitselistest kõrguspiirangutest 

Põhja-Pärnumaa valla tuuleparkide eriplaneeringute aladel (vt joonis 1). Vastavalt kirjale on, ilma 

riigikaitselistele ehitistele negatiivset mõju avaldamata, eriplaneeringu alale 1 võimalik rajada 

absoluutkõrgusega 223 ð 371 m, eriplaneeringu alale 2 absoluutkõrgusega 217 ð 322 m ja eriplaneeringu alale 

3 absoluutkõrgusega 183 ð 256 m tuulikuid.  

Vabariigi Valitsuse otsuse kohaselt vabastatakse Mandri-Eesti osaliselt tuuleenergeetika arendustele ning 

vastavad meetmed valideeritakse eeldatavalt aastal 2025. Riigikaitselistest kõrguspiirangutest on võimalik 

pärast Mandri-Eesti osaliselt tuuleenergeetika arendustele avavate meetmete valideerimist loobuda.  

Detailse lahenduse koostamisel või projekteerimistingimuste väljastamisel tuleb teha Kaitseministeeriumiga 

koostööd, et panna paika elektrituulikute asukoht ja kõrgus. Tuulepargi projekteerimistingimused või detailne 

lahendus tuleb kooskõlastada Kaitseministeeriumiga. 

 

3.3.10 Linnustik  

Detailse lahenduse koostamisel või projekteerimistingimuste väljastamisel tuleb arvestada, et detailse 

lahenduse või ehitusprojekti etapis tuleb viia läbi: 
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1) kõigil eelvalikualadel ja neist 500 m ulatuses haudelinnustiku inventuur , mille eesmärgiks on 

kaitsealuste linnuliikide leviku ja arvukuse registreerimine. Lähtuda tuleb  kaitsealade linnustiku 

inventuuri met oodikast (Nellis & EOÜ seirekomisjon 2008). Tulemused peavad võimaldama 

tuulepargi rajamise järgset seiret ning hilisemat arvukuste muutuste analüüsi; 

2) tabelis 2 toodud liikide osas täpsustavad elupaigauuringud. Tabelis 2 on selgitusena toodud  

linnustiku uuringus 3 (lühend LU) kasutatud alade ID numbrid. Linnustiku uuringu kohane alade 

tsoneering koos ID numberitega on toodud joonistel 7-10. Lisaks on tabelis arvestatud ka üle-

eestilise maismaalinnustiku analüüsi4 (lühend MLA) tsoonidega 1 ja 2; 

 

Tabel 2. Alad ja liigid, mille osas on vajalik läbi viia täpsustavad elupaigauuringud. 

Ala 

nr 

Liik Selgitus 

3 Laanepüü MLA5 tsoon 1 ja 2. 

5 

Väike-

konnakotkas 

LU ID 6: Väike-konnakotka püsielupaiga puhver. Tagassaare 

KLO3001024. 

Väike-konnakotka püsielupaigad: Veskisoo KLO3002809 ja 

Tagassaare KLO3002787. 

7 

Väike-

konnakotkas 

LU ID 1: Väike-konnakotka püsielupaik Vihtra KLO3001083. 

Metsis MLA tsoon 1 ja 2. 

Teder MLA tsoon 1 ja 2. 

Soolinnud MLA tsoon 1 ja 2. 

8 

Väike-

konnakotkas 

LU ID 1: Väike-konnakotka püsielupaigad: Rahnoja KLO3000930 

ja Rahnoja KLO3001173. 

Metsis LU ID 1: Metsise püsielupaiga puhver Aesoo KLO3000649 

MLA tsoon 1 ja 2. 

Soolinnud MLA tsoon 2. 

9 

Väike-

konnakotkas 

LU ID 1: Väike-konnakotka püsielupaik: Reinumurru 

KLO3000022. 

Metsis MLA tsoon 2. 

Soolinnud MLA tsoon 1 ja 2. 

  

 
3 Eriplaneeringu raames koostatud linnustiku uuring on esitatud lisas 1. 
4 Üle-eestiline maismaalinnustiku analüüs. Eesri Ornitoloogiaühing, Kotkaklubi. Riigihange nr 239156. 
5 MLA ð Maismaalinnustiku analüüs (mõeldud on 2022. aasta EOÜ ja Kotkaklubi Üle-eestilist maismalinnustiku analüüsi). 
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Tabel 2 jätk... 

Ala 

nr 

Liik Selgitus 

10 

Teder LU ID 27: tedre KLO9129637 elupaiga puhver.  

MLA tsoon 1. 

Soolinnud LU ID 27: mustsaba-vigle KLO9113254 elupaiga puhver. 

LU ID 27: suurkoovitaja KLO9113261 elupaiga puhver. 

MLA tsoon 2. 

12 

Teder MLA tsoon 1. 

Soolinnud MLA tsoon 1. 

 

3) lindude peatuskohtade ja liikumisteede uuring . Sookure-, hane- ja luigekogumitele ning 

osadele soodes pesitsevatele kahlajatele on iseloomulikud igapäevased liikumised toitumis- ja 

ööbimispaikade või pesitsusalade vahel. Uuringu käigus registreeritakse lindude peatuskohad, 

lennuteed ja ðkõrgused, kasutades GPS-saatjat, linnuradarit ja/või laserbinoklit. Uuringu 

väljundiks on lisaks välitööandmetele hinnang tuulepargi rajamisel hukkuvate kaitsealuste 

linnuliikide arvukusele. Uuring on vajalik teostada aladel 5, 7, 8, 9, 10, 11 ja 12. Arvestada tuleb 

väikeluikede siirdekoridore, võttes aluseks üle-eestilise maismaalinnustiku analüüsi (EOÜ ja 

Kotkaklubi, 2022) tsoon 2 kaardikihid; 

¿ uuringus tuvastavatel olulistel liikumisteedel tuleb tuulepargi jaoks rajatav uus 

elektriliin välja arendada maakaablina. Õhuliinide ehitamine lindude igapäevastele 

olulistele liikumisteedele ei ole lubatud ; 

4) väike-konnakotka ja must-toonekure asustamata elupaikade puhul eksperdihinnang elupaiga 

taasasustamise tõenäosuse kohta lähtuvalt elupaiga seisundist. Hinnangu andmiseks võivad 

olla vajalikud täiendavad välitööd. Antud hinnangu läbiviimine on vajalik alal 3 seoses väike-

konnakotka püsielupaigaga KLO3000927 ning must-toonekure elupaigaga KLO9128711; 

5) kui läbiviidavate uuringute lähteülesannete koostamisel leitakse, et eelkirjeldatud uuringute 

eesmärke on võimalik täita ka teistsugus(t)e metoodika(t e), sh mõõteriistade kasutamisel ning 

seda aktsepteerib Keskkonnaamet, siis on see lubatud. Sellisel juhul on vajalik saada 

Keskkonnaametil kirjalik nõusolek.



Põhja-Pärnumaa valla tuuleparkide eriplaneeringu asukoha eelvalik ja 

keskkonnamõju strateegilise hindamise I etapi aruanne 

 Töö nr 2021-256 
ad 

Planeeringuala asukoht: Pärnu maakond, Põhja-Pärnumaa vald 

Koostaja: Kobras OÜ 

19 / 198 

Joonis 7. Eriplaneeringu asukoha eelvalikualade eelisjärjestus linnustiku uuringu alusel. Valge taustaga 

on antud alade linnustiku uuringu kohane ID number (vt ptk 4.4.1.2 tabel 3). 

Joonis 8. Eriplaneeringu asukoha eelvalikualade eelisjärjestus linnustiku uuringu alusel. Valge taustaga 

on antud alade linnustiku uuringu kohane ID number (vt ptk 4.4.1.2 tabel 3)  
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Joonis 9. Eriplaneeringu asukoha eelvalikualade eelisjärjestus linnustiku uuringu alusel. Valge taustaga 

on antud alade linnustiku uuringu kohane ID number (vt ptk 4.4.1.2 tabel 3). 

Joonis 10. Eriplaneeringu asukoha eelvalikualade eelisjärjestus linnustiku uuringu alusel. Valge taustaga 

on antud alade linnustiku uuringu kohane ID  number (vt ptk 4.4.1.2 tabel 3).  
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3.3.11 Nahkhiired  

Detailse lahenduse koostamisel või projekteerimistingimuste väljastamisel tuleb arvestada, et detailse 

lahenduse või ehitusprojekti etapis tuleb viia läbi: 

1) täpsemad nahkhiirte uuringud võimalike koondumiskohtade väljaselgitamiseks ning nahkhiirte 

suhtelise arvukuse sesoonsete muutuste (kevadränne, suvine eluperiood ja sügisränne) 

tuvastamiseks kasutades automaatdetektoreid ja/või käsidetektoreid. Arvesse tuleb võtta tervet 

nahkhiirte aktiivsusperioodi 1. maist kuni 20. septemberini. Tulemuste põhjal tuleb vajadusel 

täpsustada tuulepargi lahendust. Vajadusel tuleb ette näha leevendavad meetmed; 

¿ kui uuringu lähteülesande koostamisel leitakse, et selle eesmärke on võimalik täita ka 

teistsugus(t)e metoodika(te), sh mõõteriistade kasutamisel, ning kui seda aktsepteerib 

Keskkonnaamet, siis on see lubatud. Sellisel juhul on vajalik saada Keskkonnaametil 

kirjalik nõusolek. 

 

3.3.12 Rohev»rgustik 

Rohevõrgustiku analüüsimisel on eriplaneeringu KSH-s aluseks võetud Pärnu maakonnaplaneeringus 2030+ 

määratud rohevõrgustik. Juhul, kui detailse lahenduse või ehitusprojekti  koostamise hetkeks on 24.10.2018 

Põhja-Pärnumaa Vallavolikogu otsusega nr 53 algatatud Põhja-Pärnumaa valla üldplaneering kehtestatud, 

tuleb rohevõrgust iku käsitlemisel aluseks võtta üldplaneeringu järgne paiknemine. 

Detailse lahenduse koostamisel või projekteerimistingimuste väljastamisel tuleb arvestada tingimusega, et:  

1) looduslike alade osatähtsus ei tohi koridori ristlõikes langeda alla 70% koridori keskmisest läbimõõdust 

(vt ptk 4.4.3.3).  

Soovitused 

Võimalusel paigutada elektrituulikud väljaspoole rohevõrgustiku koridori . Kui koridori ei saa vältida, siis 

võimalusel eelistada elektrikuuliku asukoha valikul koridori  äärealasid ning lagedaid alasid.  

Võimalusel kasutada olemasolevaid teid ning neid vajadusel ümber ehitada tuulepargi rajamiseks vajalikele 

parameetritele ja koormusele vastavaks. 

 

3.3.13 Vªªrtuslik p»llumajandusmaa 

Väärtuslike põllumajandusmaade analüüsimisel eriplaneeringu KSH-s on aluseks võetud Pärnu 

maakonnaplaneeringus 2030+ määratud väärtuslikud põllumajandusmaad. Juhul kui detailse lahenduse või 

ehitusprojekti  koostamise hetkeks on 24.10.2018 Põhja-Pärnumaa Vallavolikogu otsusega nr 53 algatatud 

Põhja-Pärnumaa valla üldplaneering kehtestatud, tuleb väärtuslike põllumajandusmaade käsitlemisel aluseks 

võtta üldplaneeringu ga määratud väärtuslikud põllumajandusmaad.  

Detailse lahenduse koostamisel või projekteerimistingimuste väljastamisel tuleb arvestada, et: 

1) elektrituuliku rajamine väärtuslikule põllumajandusmaale on lubatud ;  

2) elektrit uulikute asendi lahendusel arvestada võimalusel väärtuslike põllumajandusmaade massiividega 

ning nende terviklikkuse säilitamise vajadusega. 
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3.3.14 Kaitsealused loodusobjektid  

Vastavalt EP KSH I etapi aruandes läbiviidud keskkonnamõju strateegilisele hindamisele tuleb EP järgmises 

etapis, detailse lahenduse koostamisel või projekteerimistingimuste  andmisel arvestada, et: 

1) Kaansoo soomuraka püsielupaiga (KLO3002652) välispiirist 50 m ulatuses tuleb vältida uute 

kuivendussüsteemide rajamist ja olemasolevate kuivenduskraavide ulatuslikku rekonstrueerimist ning 

30 m ulatuses metsa raadamist (vt ptk 4.4.7); 

2) elektrituulikute, teede ja elektriliinide asukohtade planeerimisel ja/või  täpsustamisel tuleb arvestada 

kaitsealuste loodusobjektidega ning neile kehtiva kaitsekorraga. 

 

3.3.14.1 Natura 2000 alad 

Vältimaks ebasoodsa mõju avaldumist Pärnu jõe loodusalale (RAH0000027) on Natura asjakohases hindamises 

ette nähtud järgmised leevendavad meetmed: juhul kui tuulepargi väljaarendamisega kaasneb uue 

kuivendussüsteemi rajamine või olemasoleva rekonstrueerimine, mis ühendub Pärnu jõega, tuleb sette- ja 

toitaine sissevoolu Pärnu jõkke takistada settebasseinide rajamisega või settelodude rajamisega olulisematele 

kraavisüsteemide kesk- ja suudmealadele. Settebasseinid on olulised just kraavisüsteemide rajamise ja 

rekonstrueerimise perioodil ning kuni kaks aastat pärast seda. Settebasseinid tuleb puhastada kahe-kolme 

aasta järel peale kraavide puhastamist-rekonstrueerimist (vt ptk 4.4.6.1). 

Tellissaare (RAH0000305) ja Mukri (RAH0000281) loodusala kaitse-eesmärkide kaitseks ning terviklikkuse 

tagamiseks ei tohi uusi kuivenduskraave rajada ja vanu kuivenduskraave puhastada loodusala välispiirist 100 

m ulatuses.  

Lavassaare (RAH0000084) ja Soomaa linnuala (RAH0000082) puhul on leevendusmeetmeks kindlate puhvrite 

rakendamine, millega on arvestatud tuuleparkide asukoha eelvaliku tegemisel.  

Vastavalt maismaalinnustiku anal¿¿sile (EO¦ ja Kotkaklubi, 2022) ning 2021. aastal valminud tºº ăVªikeluige 

rändepeatuskohtade inventeerimine Lääne- ja Pªrnu maakonnasò (Leho Luiguj»e) andmetele kattub 

eriplaneeringu eelvalikuala 8 väikeluige siirdekoridoridega, mis on seotud Soomaa linnualaga (RAH0000082). 

Vältimaks ebasoodsa mõju avaldumist Soomaa linnualale tuleb leevendusmeetmena ala 8 arendamisel 

rakendada elektrituulikute seiskamist või pöörlemiskiiruse vähendamist. Täpsema sisendi saamiseks sellest, 

millal on vajalik tuulikute seiskamine või pöörlemiskiiruse vähendamine, on vaja eriplaneeringu detailses 

lahenduses ala 8 ning väikeluige siirdekoridoride osas läbi viia radaruuring. Radaruuring tuleb läbi viia vähemalt 

ühe kevad- ja sügisrände perioodi jooksul. Vaatlused peaksid katma vähemalt 70% rändeperioodist. Kuna radar 

linnuliike ei erista, tuleb paralleelselt radaruuringuga läbi viia visuaalsed vaatlused. Uute oluliste asjaolude 

ilmnemisel tuleb vajadusel korrata Natura asjakohast hindamist võttes arvesse radauuringu andmeid, sh 

arvestades arendusalade P9 ja P10 detailplaneeringu, Tori valla põhjaosa eriplaneeringu ja Põhja-Pärnumaa 

eriplaneeringu asukoha eelvalikuala nr 8 kumulatiivse mõjuga. Ala 8 osas läbiviidavat radaruuringut saab 

siduda ptk-s 3.3.10 toodud peatuskohtade ja liikumisteede uuringu läbiviimise kohustusega. 

 

3.3.15 Muud loodusvªªrtused 

Detailse lahenduse koostamisel või projekteerimistingimuste andmisel tuleb arvestada, et detailse lahenduse 

või ehitusprojekti etapis tuleb : 
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1) eelvalikuala piires viia läbi kaitsealuste taimeliikide inventuur kavandatava taristu alusel alal 

(elektrituulikud, juurdepääsuteed, elektriliinid  ja alajaam). Inventuur tuleb teostada 

vegetatsiooniperioodil. Inventuuri tulemuste põhjal tuleb vajadusel kavandatavate ehitiste 

asukohti muuta eelvalikualal või rakendada leevendavaid meetmeid, mis tagaksid taimeliikide 

kaitse;  

2) selgitada välja kogu raadamise ulatus ja taristu rajamisel tekitatud tuulekoridoride mõju 

ümbritsevatele metsadele lähtuvalt metsatüüpidest ning valdavatest tuulesuundadest;  

¿ raadamisel tuleb arvestada võimalikult suure puhvertsooni säilitamisega 

elektrituulikute  ümber;  

¿ raadamise ulatus RMK haldusalas olevatel kinnistutel tuleb kooskõlastada RMKga; 

3) elektrituulikute  ja taristu planeerimisel RMK haldusalas olevatele majandatavatele 

metsamaadele tagada, et majandataval metsamaal on võimalik jätkata metsa majandamist nii 

enne kui ka pärast tuulepargi valmimist ning tuulepargi töö alustamist;  

4) arvestada EELIS-s registreeritud vääriselupaikadega ja Natura elupaikadega ning tagada nende 

säilimine; 

¿ juhul kui kavandatavate ehitiste asukohad kattuvad vääriselupaikadega või Natura 

elupaikadega, tuleb detailse lahenduse või ehitusprojekti etapis tuulepargi taristu 

alusel alal läbi viia kaitsealuste seente, sammalde ja samblike inventuurid 

(vaadeldava vääriselupaiga või Natura elupaiga ulatuses). Inventuuri tulemuste 

põhjal tuleb vajadusel tuulepargi ehitiste asukohti täpsustada või rakendada 

leevendavaid meetmeid, mis tagaksid kaitsealuste liikide kaitse. 

 

3.3.16 Pinna- ja p»hjavesi 

Detailse lahenduse planeerimisel või projekteerimistingimuste andmisel tuleb järgida järgmiseid pinna- ja 

põhjaveega seotud tingimusi:  

1) üldjuhul ei ole lubatud juhtida tuulepargi alade sademevett riigitee kraavidesse. See on 

võimalik ainult põhjendatud juhtudel koostöös Transpordiametiga;  

2) tagada tuleb maaparandussüsteemide toimimine ja terviklikkus ning tegevusega ei tohi muuta 

veereĤiimi ka s¿steemi ¿mbritsevatel aladel. Vajadusel tuleb kavandada nende ¿mbert»stmine, 

täiendamine vms; 

3) kõik tegevused maaparandussüsteemidega tuleb kooskõlastada Põllumajandus- ja 

Toiduametiga; 

4) märgaladel ja nende vahetus läheduses tuleb uute ligipääsuteede rajamise asemel eelistada 

olemasolevate teede kasutamist; 

5) tuuleparkide väljaehitamisel tuleb vältida põhjaveekihtide segunemist ehituslike võtetega.  

Soovitused 

Üldjuhul ei ole märgaladele ja nende vahetusse lähedusse elektrituulikute ja nende teenindamiseks vajalike 

ehitiste rajamine soovitatav. 
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3.3.17 Maavarad 

Maardla ning turba kaevandamiseks sobivale alale tuuleparkide ja taristu planeerimisel peab lähtuma kehtivas 

maapõueseaduses sätestatust.   

Eelvalikualad nr 10 ja 12 kattuvad (ala nr 10 ca 1 ha ulatuses ja ala nr 12 ca 524 ha ulatuses) Lavassaare 

turbamaardlaga (registrikaardi nr 197), kus Tootsi Turvas AS-le on 12.06.2005 väljastatud kaevandamisluba 

KMIN-070 turba kaevandamiseks Lavassaare ja Elbu turbatootmisalal. Vastavalt maapõueseaduses sätestatule 

on taastuvenergia ehitisi võimalik rajada Lavassaare turbamaardlale vaid peale kaevandusloa lõppu  ning 

maavara ammendumist Kliimaministeeriumi või Vabariigi Valitsuse volitatud asutuse loal.  

Tuulepargi arendamisel turbamaardlaga piirneval alal tuleb tagada maavaravaru kaevandamisväärsena 

säilimine, st taristu tuleb kavandada maardlast sellisele kaugusele ja kasutusele võtta meetodid, et oleks 

tagatud veereĤiimi sªilimine piirneval turbamaardla alal ning kaevandustegevust muul moel ei m»jutataks. See 

tingimus puudutab ennekõike eriplaneeringu eelvalikualasid nr 10 ja 9. 

Detailse lahenduse või projekteerimistingimuste  koostamisel tuleb arvestada, et rajatiste kattumisel kehtivate 

või taotletavate mäeeraldiste või nende teenindusmaadega on vajalik saada loa omaja/taotleja kooskõlastus 

rajatiste rajamiseks ning vastav kooskõlastus tuleb lisada projekteerimistingimuste taotlu se dokument ide hulka 

või detailse lahenduse dokumentide hulka.  

 

3.3.18 Transpordiv»rk 

Detailse lahenduse planeerimisel või projekteerimistingimuste andmisel  tuleb: 

1) määrata/täpsustada tuulepargi ehitamiseks ja käitamiseks vajalike teede asukohad koos 

ümberehitusvajadusega ja nende ristumiskohad riigiteedega ning riigiteede võimalikud 

ümberehitusvajadused; 

2) määrata liikluskorralduse põhimõtted ;  

3) teha servituutide seadmise ettepanek koostöös maaomanikuga ja välja selgitada kavandatava 

tee avalikult kasutatavaks teeks määramise vajadus; 

4) määrata/täpsustada kohalike teede asukohad, nende ristumiskohad riigiteedega ja oluliselt 

ümberehitatavad riigitee lõigud või ristmikud;  

5) arvestada elektrituulikute  transpordiga seotud vajadusi nii tee parameetrite, sh 

pöörderaadiuse kui ka kandevõime määramisel; 

6) arvestada olemasoleva teedevõrgu piisavuse ja teede kvaliteediga, sh kandevõimega, et näha 

ette olemasolevate teede rekonstrueerimine ja uute teede rajamine. Juurdepääsuteede 

kavandamisel tuleb teha koostööd kohaliku omavalitsuse ja elanikega. Juurdepääsuteede 

ristumistel riigiteedega ka Transpordiametiga; 

7) määrata teede ümberehituse vajadus, vajalik kandevõime ja muud parameetrid seoses 

eriveostega ja ehitusaegsete veostega. Ehitusmaterjalide veomarsruudid ning tuulikupargi 

siseste teenindusteede ühendamised avalikult kasutatavate olemasolevate teedega tuleb 

kooskõlastada kohaliku omavalitsusega, riigiteid puudutavas osas Transpordiametiga ning 

RMK valitsemisalas olevaid metsateid puudutavas osas RMK-ga; 
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8) elektrituulikute asukohtade ja nende teenindamiseks vajalike teede kavandamisel arvestada 

võimaluse piirides olemasoleva teevõrgustikuga, kasutades seda võimalikult suures ulatuses 

tuulikupargi siseste kui ka neid avaliku teega ühendavate teede kavandamisel. Samuti tuleb 

juurdepääsuteede määramisel arvestada Põhja-Pärnumaa üldplaneeringuga kavandatud 

teede võrgustikuga, sh riigiteede perspektiivsete trassidega koos liiklussõlmede, ristete, 

kogujateedega jms; 

9) arvestada, et elektrituulikud ei tohi avalikult kasutatavatest teedest sõltumata nende 

funktsioonist, liigist, klassist ja lubatud sõidukiirusest paikneda lähemal kui L = (H + 0,5D), kus 

L on tuuliku vähim kaugus teekatte servast meetrites, H on tuuliku masti kõrgus meetrites ja D 

on tuuliku rootori või tiiviku diameeter meetrites 6; 

10) tuulepargi juurdepääsuteede lahenduste osas teha koostööd Päästeametiga;  

11) tuulepargini viivate juurdepääsuteede kavandamisel arvestada Tallinn-Pärnu-Ikla 

põhimaanteele Libatse-Nurme lõigul projekteeritud liiklussõlmede, kogujateede ja 

pealesõitudega; 

12) arvestada, et Transpordiamet ei võta arendustegevuse vajadusest tingituna uute teelõikude 

rajamise ja riigiteede ümberehitamise kohustust, kui riigitee võrgustiku arengu seisukohalt 

selleks vajadus puudub;  

13) elektrituulikute asukoha ja kõrguse täpsustumisel võib osutuda vajalikuks lennundusseaduse 

§ 35 lg 2 kohase aeronavigatsioonilise ekspertiisi tegemine. Ekspertiisi vajalikkuse osas tuleb 

koostööd teha Transpordiametiga. 

 

3.3.19 Tehnov»rgud ja p»hiv»rguga liitumine 

Järgmises etapis lahenduse täpsustamisel, olenemata, kas ala lahendatakse detailse lahendusega või 

väljastatakse projekteerimistingimused, tuleb arvestada järgmiste tingimustega: 

1) eriplaneeringuga kavandatavad tuulepargid ühendatakse elektri põhivõrguga tuulepargi alale 

rajatavast alajaamast põhivõrgu alajaama kulgevate maakaablite või õhuliinide abil.  

¿ projekteerimistingimustega lahendatavate alade (alad 3, 9, 10 ja 11) liinide 

põhimõtteliste asukohtade valikul  (vt lisa 7 jooniseid) on võetud arvesse võimalusi 

võrguga liitumiseks, kuid täpsed liitumiskohad selgitatakse välja enne 

projekteerimist koostöös võrgu valdajaga; 

2) põhivõrguga liitumiseks vajalikke seadmeid ja rajatisi on lubatud rajada kogu eriplaneeringu 

alale. Eriplaneeringu alale, k.a eriplaneeringu laiendusalale on lubatud püstitada ka Tori 

Vallavolikogu 21.01.2021 otsusega nr 303 algatatud kohaliku omavalitsuse eriplaneeringuga 

kavandatavate tuuleparkide põhivõrguga liitumiseks vajalikke seadmeid ja rajatisi Põhja-

Pärnumaa valla poolt antavate projekteerimistingimuste alusel. Nimetatud liitumine tuleb 

lahendada Põhja-Pärnumaa valla territooriumil maakaabelliiniga; 

3) tuulikuparkide sisene alla 35 kV (elektrituulikute ja alajaama vaheline) ülekandesüsteem tuleb 

rajada maa-aluste kaablitega; 

 
6 Tingimus tuleneb Kliimaministeeriumi 17.11.2023 ƳŅŅǊǳǎŜǎǘ ƴǊ тм α¢ŜŜ ǇǊƻƧŜƪǘŜŜǊƛƳƛǎŜ ƴƻǊƳƛŘά (RT I, 22.11.2023, 9). 
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4) maakaabli ja õhuliini asukoha määramisel/täpsustamisel tuleb võimalusel kasutada 

olemasolevaid tehnilise taristu koridore või nende vahetut lähedust, et vähendada mõju 

looduskeskkonnale, visuaalset mõju ja maa koormamist erinevate kaitsevöönditega; 

5) õhuliinid tuleb kavandada võimalusel võimalikult sirgete lõikudena kulgevana; 

¿ maakaabli ehitamisel võib trassikoridor olla vajadusel looklev, kuna puudub ulatuslik 

kaitsevöönd; 

6) õhuliinide ehitamine lindude olulistele liikumisteedele ei ole lubatud.  Lindude olulistel 

liikumisteedel tuleb tuulepargi elektriliin välja arendada maakaablina; 

7) detailse lahenduse või projekteerimistingimuste koostamisel tuleb teha servituutide seadmise 

ettepanek tehnovõrkude rajamiseks koostöös maaomanikuga; 

8) üldjuhul ei ole võimalik tehnovõrkude paigaldamine riigitee alusele maale. Riigitee alune maa 

on riigitee rajatise teenindamiseks ning nõusoleku seda maad kasutada saab Transpordiamet 

anda vaba ruumi olemasolul. Tehnovõrgu paigaldust tuleb hinnata igakordselt suuremas 

täpsusastmes geodeetilise alusplaani olemasolul. 

Soovitused: 

Võimalusel vältida õhuliinide mastide püstitamist eluhoonete, ühiskondlike hoonete, puhkealade, kalmistute ja 

kultuurimälestiste vahetusse lähedusse. Õhuliiniga eluhoonete vahelt läbi minnes kasutada võimalusel 

võrdsuse põhimõtet, et eluhooned jääksid õhuliinist võrdsetele kaugustele. 

 

3.3.20 Avariiolukordade ga seotud tingimused  

Avariiolukordade ennetamiseks teostatakse elektrituulikute hooldust tootjapoolsete juhendite alusel.  

Elektrituulikute hooldust teostatakse kogu tuuliku eluea jooksul. Elektrituulikute hooldus on tagatud 

hoolduslepingutega, lisaks on tuulikud ka kindlustatud.  Võimalikud avariiolukorrad on kirjeldatud peatükis 

5.10.3.  

Avariiolukordade ennetamiseks ja leevendamiseks tuleb detailse lahenduse või ehitusprojekti koostamisel: 

1) teha koostööd Päästeametiga; 

2) lahendada päästemeeskonna juurdepääs elektrituulikutele  ja päästetehnikaga 

manööverdamise võimalus;  

3) lahendada välise kustutusvee tagamise lahendused koostöös päästeasutusega.  

 

3.3.21 Jªªtmed ja ringmajandus 

Detailse lahenduse planeerimisel või projekteerimistingimuste andmisel tuleb arvestada järgmiste 

tingimustega :  

1) jäätmekäitlus tuleb korraldada vastavalt jäätmeseadusele ja kohaliku omavalitsuse 

jäätmehoolduseeskirjale; 

2) võimalusel tuleb jäätmete teket minimeerida ja jäätmeid taaskasutada; 

3) tuulepargi ehitamisel rajatud ajutised ehitised tuleb likvideerida ja utiliseerida 

keskkonnasäästlikult; 
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4) järgmises etapis (detailses lahenduses või ehitusprojektis) tuleb seada tingimused tagamaks 

elektrituuliku igakordse omaniku ja/või elektrituuliku kinnistu omaniku kohustused kasutuseta 

elektrituuliku demonteerimiseks ja utiliseerimiseks.  

 

3.4 ERIPLANEERINGU ELLUVIIMINE 

Eelvalikualale nr 11 projekteerimistingimuste väljastamise eelduseks on munitsipaalomandis olevate teede 

Siimu ð Lüüste (tee nr 9300012) ja Pentagoni - Oriküla (tee nr 9300011) avalikust kasutusest väljaarvamine7. 

Teede avalikust kasutusest välja arvamise järel kohustub tuulepargi arendaja hooldama mõlemat teed ja 

tagama teel liiklejate ohutuse. Vastavasisuline leping sõlmitakse osapoolte vahel enne 

projekteerimistingimuste väljastamist.  

Võimaliku ohu vältimiseks liiklejatele on võimalik paigaldada ala 11 elektrituulikutele jäätumisvastane süsteem 

(elektrituulikutele, mille keskpunkti kaugus teest on väiksem kui elektrituuliku 1,5-kordne kõrgus) ja/või 

määrata elektrituulikute lähialal ohutsoon ning koostada seal tegutsemiseks juhised. Konkreetse elektrituuliku 

või mitme lähestikku paikneva elektrituuliku ohutsoonis tähistada teel ohutsoon koos selgitusega, milles oht 

seisneb. Teedele pööramisel kõrvalmaanteedelt tähistada eesolev ohutsooni ala teede ristumisel, et teed 

kasutada sooviv isik saaks otsustada kas soovib teed kasutada või mitte. 

 

3.5 P RNU MAAKONNAPLANEERINGU 2030+ MUUTMISE ETTEPANEK 

Pärnu maakonnaplaneeringus 2030+ toodud  tuulikuparkide arenduspiirkonnad on leitud Pärnu maakonna 

planeeringu tuuleenergeetika teemaplaneeringuga (2013). Teemaplaneeringus määrati tuulikuparkide 

arenduspiirkonnad ning tuuleenergeetika ruumilise arendamise põhimõtted ja teemaplaneeringu elluviimise 

tingimused. Põhja-Pärnumaa valla eriplaneeringu asukoha eelvaliku ja keskkonnamõju strateegilise hindamise 

I etapi aruandega tehakse ettepanek määrata maakonnaplaneeringus tuulikuparkide arenduspiirkondadeks ka 

eriplaneeringu eelvalikualad. Põhja-Pärnumaa eriplaneeringu eelvalikualad on leitud läbi keskkonnamõju 

strateegilise hindamise protsessi. Keskkonnamõju hindamise protsessi läbiviimise käigus on tuulepargi asukoha 

eelvalikualadena välistatud alad, mis on keskkonnaväärtusi ning võimalikke kaasnevaid keskkonnamõjusid 

arvesse võttes tuulepargialade jaoks ebasobivad. Sarnast meetodit kasutati tuul ikuparkide arenduspiirkondade 

leidmiseks ka tuuleenergeetika teemaplaneeringus. 

Maakonnaplaneeringus on üldise taastuvenergeetika arendustingimusena toodud, et tuulikuparkide rajamisel 

tuleb lähtuda tuuleenergeetika teemaplaneeringus seatud põhimõtetest . Ühe põhimõttena on 

teemaplaneeringus välja toodud, et detailplaneeringu, üldplaneeringu tuuleenergeetika teemaplaneeringu või 

üldplaneeringu koostamisel tuleb lähtuda teemaplaneeringu seletuskirja alapeatükis 2.2 käsitletud tõenäoliselt 

ebasobivate alade ja täiendavat tähelepanu vajavate alade kriteeriumitest, täpsustades neid lähtuvalt 

hetkesituatsioonist. Teemaplaneeringu seletuskirja alapeatükis 2.2 käsitletud tõenäoliselt ebasobivate alade 

ühe kriteeriumina on toodud tiheasustusaladest 2000 m puhvrit. Põhja-Pärnumaa valla tuuleparkide 

eriplaneeringu asukoha eelvalikul arvestati tiheasustusalade puhvriks 1500 m. Lõplikud eelvalikualad jäävad 

 
7 Vastasel juhul ei ole võimalik eelvalikuala nr 11 eriplaneeringu lisas 7 toodud põhimõttelise lahenduse järgi ellu viia 

tulenevalt Kliimaministeeriumi 17.11.2023 mªªruse nr 71 ăTee projekteerimise normidò Ä 63 lg 5 sªtestatud n»udest 

(reguleerib tuuliku kaugust avalikult kasutatavatest teedest). 
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üldjuhul tiheasustusaladest rohkem kui 2000 m kaugusele. Erandiks on eelvalikualad 3, 5 ja 11, kus lähim 

tiheasustusala jääb 1500 m kaugusele (vt ptk 4.7.1 joonis 88 ja 89). Teemaplaneeringu põhimõte jätab 

võimaluse kriteeriumi täpsustamiseks. Tuuleenergeetika teemaplaneeringus jõuti tiheasustusaladest 2000 m 

puhvrini kaalutlusotsuse tulemusena. Kriteeriumi eesmärgiks oli/on ennekõike tagada tiheasustusaladel 

keskkonnaministri määrusega 16.12.2016 nr 71 ăVªlis»hus leviva m¿ra normtasemed ja m¿rataseme m»»tmise, 

mªªramise ja hindamise meetodidò sätestatud müra normtasemed. Eriplaneeringu müra modelleerimise 

tulemused näitavad, et eelvalikualade 3, 5 ja 11 realiseerumisel n-ö maksimaalse stsenaariumi korral on alade 

lähedusse jäävatel Suurejõe ja Vändra tiheasustusaladel müra 40 dB tagatud ning seda ca 500 m puhvriga, 

seega on antud juhul põhjendatud 2000 m puhvri asemel mõnevõrra väiksema puhvri rakendamine Suurejõe 

ja Vändra tiheasustusalast. 

 

3.6 TUULEENERGIAST ELEKTRIENERGIA TOOTMISE TASU  

Eriplaneeringu asukoha eelvalikualadele tuuleparkide rajamisel tuleb arvestada rahalise kompensatsiooniga. 

19.07.2022 võeti vastu maagaasiseaduse ja teiste seaduste muutmise seadus, millest tulenevalt täiendati 

keskkonnatasude seadust peatükiga 31, mis käsitleb keskkonnahäiringu hüvitamise tasu. Keskkonnatasude 

seaduse muudatused jõustusid 01.07.2023. Keskkonnatasude seadusega sätestatakse põhimõtted 

tuuleenergiast elektrienergia tootmise tasu määramise kohta. Tuuleenergiast elektrienergia tootmise tasu on 

keskkonnahäiringu hüvitamise tasu, mida maksab tuuleelektrijaama omanik või kasutama õigustatud isik. 

Maismaal paikneva tuuleelektrijaama tuuleenergiast elektrienergia tootmise tasu kantakse selle kohaliku 

omavalitsuse üksuse eelarvesse, mille territooriumil tuuleelektrijaam asub. Kohaliku omavalitsuse üksusele 

laekunud maismaal paikneva tuuleelektrijaama tuuleenergiast elektrienergia tootmise tasust 50% maksab 

kohaliku omavalitsuse üksus maismaa tuulepargi mõjualas asuvate eluruumide omanikele tasu. Maismaa 

tuulepargi mõjuala ulatub kuni 250 meetri kõrguse tuuleelektrijaama puhul kahe kilomeetri ja 250 -meetrise 

ning kõrgema tuuleelektrijaama puhul kolme kilomeetri kauguseni tuuleelektrijaama lähima torni keskpunktist. 

Elukohaga seotud tuuleenergiast elektrienergia tootmise tasu maksimaalne suurus eluruumi kohta on 

kalendriaastas vastava aasta kuue kuu Eesti töötasu alammäär.  

Põhja-Pärnumaa valla tuuleparkide eriplaneeringu asukoha eelvaliku ja keskkonnamõju strateegilise hindamise 

I etapi aruande koostamisel juhindutakse kehtivast seadusandlusest ja vastavaid teemasid reguleerivate 

õigusaktide muutumisel (uute kehtestamisel) tuleb juhinduda antud hetkel kehtivatest õigusaktidest.  
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4. KESKKONNAMíJU STRATEEGILINE HINDAMINE  

4.1 ¦LEVAADE ERIPLANEERINGU JA KSH KORRALDUSEST NING KAASAMISEST 

4.1.1 Algatamine  

Põhja-Pärnumaa valla eriplaneeringu ja keskkonnamõju strateegilise hindamise koostamine algatati Põhja-

Pªrnumaa Vallavolikogu 16.12.2020 otsusega nr 41 ăKohaliku omavalitsuse eriplaneeringu ja keskkonnam»ju 

strateegilise hindamise algatamineò. Eriplaneeringu algatamise aluseks oli 13.11.2020 Sunly Wind OÜ ja 

Metsamaahalduse AS poolt esitatud taotlused algatada Põhja-Pärnumaa vallas kokku kolmele alale kohaliku 

omavalitsuse eriplaneeringu koostamine. Lisaks esitas 25.11.2020 taotluse eriplaneeringu algatamiseks Vayu 

Energia OÜ ja 02.12.2020 Utilitas OÜ. Eriplaneeringu ja keskkonnamõju strateegilise hindamise koostamise 

algatamisest teavitati valla veebilehel, Ametlikes Teadeannetes ning ajalehes Pärnu Postimees. 

 

4.1.2 Eriplaneeringu lªhteseisukohad ja keskkonnam»ju strateegilise hindamise vªljatººtamise 

kavatsus 

Põhja-Pärnumaa valla eriplaneeringu lähteseisukohtade (lühend EP LS) ja keskkonnamõju strateegilise 

hindamise väljatöötamise kavatsuse (lühend KSH VTK) avalik väljapanek toimus 15.10.2021 ð 15.12.2021. Peale 

avaliku väljapanekut toimusid avalikud arutelud Pärnu-Jaagupi Halduskeskuse, Vihtra külakeskuses ja Vändra 

kultuurimajas. Kõigi koosolekutega oli võimalik liituda ka veebikeskkonna kaudu. Aruteludel tutvustati 

eriplaneeringu protsessi ja avalikustamisel oleva dokumendi sisu ning avalikustamise käigus laekunud 

seisukohti. Avaliku väljapaneku käigus laekunud seisukohad ja nende vastused on esitatud 

menetlusdokumentid es (menetlusdokumendid 4).  Avaliku väljapaneku ja avaliku arutelu tulemuste alusel 

täiendati eriplaneeringu lähteseisukohtasid ja keskkonnamõju strateegilise hindamise väljatöötamise kavatsust. 

Eriplaneeringu lähteseisukohad ja keskkonnamõju strateegilise hindamise kavatsus esitati ettepanekute 

küsimiseks 28.03.2022-02.05.2022. Avaliku ettepanekute küsimise käigus laekunud kirjalikud ettepanekud ning 

nendega arvestamine on esitatud menetlusdokumentides (menetlusdokumendid 7). Esitatud ettepanekute 

alusel viidi eriplaneeringu lähteseisukohtadesse ja keskkonnamõju strateegilise hindamise väljatöötamise 

kavatsusesse vajalikud muudatused sisse. 

 

4.1.3 Eriplaneeringu asukoha eelvalik ja keskkonnam»ju strateegilise hindamise I etapi aruanne 

Põhja-Pärnumaa valla tuuleparkide eriplaneeringu asukoha eelvalik ja keskkonnamõju strateegilise hindamise 

I etapi aruanne saadeti riigiasutustele kooskõlastamiseks ning kaasatavatele ja koostöötegijatele arvamuse 

küsimiseks 24.05.2023. Planeerimisseadus näeb kooskõlastamiseks ja arvamuse avaldamiseks ette vähemalt 30 

päeva. Kuna mitmed kaasatavad osapooled soovisid pikendust arvamuse avaldamiseks, oodati arvamusi 

eriplaneeringule ja KSH I etapi aruandele kuni 31.08.2023. Arvamuste ja kooskõlastuste alusel aruannet 

täiendati ning korrigeeriti. Olulise muudatusena eemaldati eriplaneeringu lahendusest eelvalikualadest alad 1, 

2 ja 6. Peamised põhjused, miks nimetatud alad otsustati lahendusest välja arvata on järgmised: 1) Ala 1 

eemaldati, et vähendada Võidula küla läheduses paiknevate elektrituulikute arvu ning seeläbi vähendada 

potentsiaalset müra ja varjutuse häiringut; 2) Ala 2 eemaldati, sest teadaolevalt on tegemist alaga, kus käib 

toitumas must -toonekurg, mille kohta on olemas ka GPS saatja andmed (info ornitoloogilt Renno Nellis); 3) Ala 
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6 osas ei jõutud  veendumusele, et selle realiseerumisel ebasoodne mõju Soomaa linnualale puudub 

(kooskõlastamise järgselt Soomaa linnuala Natura asjakohast hindamist täiendati). 

Eriplaneeringu lahenduse tutvustamiseks on mitteametlikke (KOV eriplaneeringu menetlusprotsessi mõistes) 

rahvakoosolekuid korraldatud Võidula külas (21.08.2023) ja Mädara külas (18.12.2023), et tutvustada nimetatud 

piirkonna elanikele nende lähedusse jäävaid eriplaneeringu asukoha eelvalikualasid. Nimetatud 

rahvakoosolekute läbiviijateks on olnud Põhja-Pärnumaa vallavalitsus ja Sunly Wind OÜ koostöös Kobras OÜ-

ga. 

 

4.2 ERIPLANEERINGU SEOSED ASJAKOHASTE STRATEEGILISTE 

ARENGUDOKUMENTIDEGA 

Eriplaneeringu seosed asjakohaste strateegiliste dokumentidega on välja toodud eriplaneeringu asukoha 

eelvaliku lähteseisukohtade ja keskkonnamõju strateegilise hindamise väljatöötamise kavatsuses. 

Eriplaneeringu LS ja KSH VTK on esitatud menetlusdokumentide kooseisus. 

 

4.3 METOODIKA 

Keskkonnamõju strateegiline hindamine ja tuuleparkide asukoha eelvalikualade valik viidi läbi  kaheastmelise 

protsessina. Esialgselt kitsendati eriplaneeringu ala, et määratleda linnustiku ja nahkhiirte uuringu jaoks 

vajalikud alad. Kitsendades lähtuti sellest, et tuuliku ning elu- ja ühiskondlike hoonete omavaheline vahekaugus 

oleks üldjuhul minimaalselt 500 m. Eriplaneeringu alast arvati välja looduskaitsealad, hoiualad ning Natura 2000 

linnu- ja loodusalad ning enamus püsielupaikadest (osad kaitsealuste linnuliikide püsielupaigad jäeti alles, et 

neid täpsemalt arvestada linnustiku uuringus). Eriplaneeringu ala kitsendamise tulemusena saadi esmased alad 

(joonis 11-13). Esmalt hinnati esmaste alade realiseerimisega kaasnevat võimalikku mõju looduskeskkonnale. 

Hindamise protsessi käigus välistati esmaste alade hulgast alad, mis on looduskeskkonna väärtusi ning 

võimalikke kaasnevaid keskkonnamõjusid arvesse võttes tuulepargialade jaoks ebasobivad ning saadi 

potentsiaalselt sobivad alad (joonis 11-13). Potentsiaalselt sobivad alad võeti aluseks, et hinnata mõju inimese 

tervisele ja heaolule, sotsiaal-majanduslikule keskkonnale, kultuuriväärtustele, maavaravarudele jt 

mõjuvaldkondadele, mille tulemuste alusel saadi lõplikud eelvalikualad.  

KSH VTK-s on teostatud mõjude esialgne kaardistamine ning oluliste mõjuvaldkondade selgitamine. KSH I 

etapi aruandes ei käsitleta neid teemasid, mille puhul KSH VTK koostamisel leiti, et tegemist on ebaoluliste 

mõjuvaldkondadega. 

Keskkonnamõju strateegiline hindamine on viidud läbi täpsusastmes, mis on eriplaneeringu asukohavaliku 

etapis võimalik ja asjakohane.
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Joonis 11. Esmased alad ja potentsiaalselt sobilikud alad eriplaneeringu alal 1. 

Joonis 12. Esmased alad ja potentsiaalselt sobilikud alad eriplaneeringu alal 2.
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Joonis 13. Esmased alad ja potentsiaalselt sobilikud alad eriplaneeringu alal 3. 

 

4.3.1 Tuulepargi tehnilise lahenduse ¿ldkirjeldus 

Tuulepargi infrastruktuur hõlmab üldjuhul elektrituulikuid, juurdepääsuteid, maa -aluseid elektrikaableid ja 

maapealseid kõrgepinge õhuliine, maa-aluseid sidekaableid ja alajaamu. Kõikides tuuleparkides ei pruugi kõiki 

elemente olla. Alljärgnevalt esitatakse üldine kirjeldus tuulepargist, millest lähtutakse keskkonnamõjude 

strateegilise hindamise läbiviimisel.  

4.3.1.1 Tuulikud  

Mõju hindamises võetakse aluseks, et asukohti otsitakse kolmelabalisele horisontaalteljega tuulgeneraatoritele, 

mille maksimaalne tipukõrgus (tuuliku torni kõrgus koos laba pikkusega püstiasendis) võib ulatuda kuni 290 m 

(tuuliku mast 200 m, rootori diameeter 180 m). Käesoleva KSH aruande koostamise ajal ei ole teadaolevalt 

seeriatootmises 290 m tipukõrgusega tuulikuid . Juhtivate tuulikutootjate tuulikute kõrgeimad seeriatootmises 

olevad mudelid on teadaolevalt kuskil 250 m tipukõrgusega.  

Eriplaneeringu asukoha eelvaliku lahenduses ei ole rajatavate tuulikute võimsus teada. Avalikult kättesaadava 

info kohaselt ulatub tänapäevaste maismaatuulikute võimsus üle 7 MW-i. Elektrituulikud toodavad energiat, 

kui tuule kiirus on vahemikus ca 3ð25 m/s.  
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Tuulikute omavaheline kaugus sõltub tuulikute tehnilisest spetsiifikast, tuuletingimustest ja soovitavast 

tootluse efektiivsusest. Tuulikute täpne paigutus ja arv sobival alal pannakse paika eriplaneeringu järgmises 

etapis ehk detailse lahenduse või ehitusprojekti koostamise faasis.  

4.3.1.2 Vundament  

Tuuliku vundamendi tehniline lahendus sõltub eelkõige vaadeldava asukoha ehitusgeoloogilistest 

tingimustest. Tugevamate pinnaste puhul kasutatakse enamasti raudbetoonist madalvundamenti (teisisõnu 

gravitatsioonivundament i), mille sügavus jääb vahemikku 2 ð 6 m. Väiksema kandevõimaga pinnaste puhul, 

nagu näiteks soised alad, kasutatakse lisaks veel vaiasid. Sellisel juhul suunatakse tuuliku koormus vaiade abil 

sügavamatesse kihtidesse (Annan, 2019; Shrestha, S., 2015). Vaiade arv ja sügavus sõltub pinnase 

kandevõimest. Näiteks väga pehme pinnase puhul võivad vaiad ulatuda umbes kuni 30 m sügavuseni. 

4.3.1.3 MontaaĤiplatsid 

Elektrituulikute kokkupanemiseks ja p¿stitamiseks on vajalik piisava suurusega montaaĤiplatse, mille tªpsem 

suurus sõltub püstitatava tuuliku mõõtmetes , selle transpordi viisist ja montaaĤi tehnikast. Plats peab olema 

piisavalt tugeva kandevõimega, et võimaldada kraanade ja muu ehitustehnika kasutust. Mõju hindamises on 

arvestatud montaaĤiplatsi suuruseks ca 1 ha. Peale tuuliku p¿stitamist montaaĤiplatsid sªilivad ja neid 

kasutatakse vajadusel hooldustööde läbiviimiseks. 

4.3.1.4 Juurdepªªsu teed 

Iga tuuliku juurde on vajalik rajada juurdepääsutee. Juurdepääsutee konstruktsioon peab olema piisavalt tugev 

ja lai, et võimaldada ehitustehnikaga liiklemist ning tuuliku detailide transportimist.  Pärast tuulepargi 

püstitamist hooldatakse teid aastaringselt. Tuulikuid teenindavate teede täpsem paiknemine selgub järgmises 

etapis (detailses lahenduses või ehitusprojekti koostamise faasis).  

4.3.1.5 Tuulepargi alajaam  ja ¿hendamine p»hiv»rguga 

Tuulepargi alale rajatakse alajaam või alajaamad. Tuulikud ühendatakse tuulepargi alajaamaga maakaablite 

kaudu. Hinnanguliselt on ühe alajaama pindala ca 3500 m2.  

Tuulepargi põhivõrguga liitumiseks on kaks võimalust. Tuulepargi alajaamad ühendatakse põhivõrgu 

alajaamaga maakaablite või õhuliinide kaudu. Eeldatavateks liitumispunktideks on eriplaneeringu alal nr 1 

Vändra 110 kV (A010) ja alal nr 3 Pärnu-Jaagupi 110 kV (A011). Kuna kõiki eriplaneeringu alasid läbivad 110/330 

kV liinid , on võimalik liitumine ka 110/330 kV liinile. 

 

4.4 MíJU LOODUSKESKKONNALE 

4.4.1 M»ju linnustikule 

Tuuleparkide mõju linnustikule on võrdlemisi palju uuritud. Peamised negatiivsed mõjud, mis linnustikule 

avalduvad, on elupaikade otsene hävimine või elupaikade kvaliteedi langus häiringute tõttu, lindude 

hukkumine kokkupõrkel tuulikuga ja barjääriefekt  (Juhenddokument: tuuleenergeetika arendusobjektid ja ELi 

loodusalased õigusaktid, 2020; Gove et al., 2013). 

Tuulikute kõige ilmselgem mõju linnustikule on seotud kokkupõrkesuremusega ð linnud võivad lendamisel 

põrkuda tuulikutega (eelkõige tuulikulabadega, aga ka mastiga) ja kaasneva infrastruktuuriga ning saada surma 
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või vigastada end. Kokkupõrke risk sõltub paljudest liigi-, asukoha- ja tuulepargispetsiifilistest teguritest ning  

nende omavahelistest kombinatsioonidest. Näiteks põrkuvad sagedamini tuulikutega kokku liuglendurid, sh 

toonekurelased ja kurelised ning eelkõige röövlinnud, kes tihtipeale ei väldi tuuleparke. Samuti suurendab 

kokkupõrkeohtu tuulikute paigaldamine lindude peamistele liikumisteedele, nt pesitsusala ja toitumisala 

vahele, rände pudelikaelte piirkonda jne  (Ana et al., 2014; Gove et al., 2013). 

Barjääriefekt avaldub, kui linnud peavad kokkupõrke vältimiseks lendama tuulikupargist mööda või kõrgemalt 

üle, mis vähendab teatud elupaikade kasutatavust või suurendab lindude energiakulu. Energiakulude 

suurenemine mõjutab omakorda sigimisedukust ja ellujäämise võimalust (Gove et al., 2013). On ebatõenäoline, 

et üksik tuulepark avaldaks olulist mõju teatud liigi populatsioonile, kuid  võib esineda olukordi, kus mitu 

tuuleparki loovad koos ruumiliselt ulatusliku barjääri, blokeerides selliselt regulaarselt kasutatava lennukoridori 

ja põhjustades seeläbi energiakulude suurenemist (Juhenddokument: tuuleenergeetika arendusobjektid ja ELi 

loodusalased õigusaktid, 2020; Allan et al., 2006). 

Elupaikade kadu seisneb tuulepargi arendamisel tuulikute ja tuulepargiga kaasnevate muude ehitiste, nagu 

näiteks teede alla jäävate looduskoosluste hävitamises. Tuulikupargiga kaasnev elupaikade otsene kadu on 

pigem väikeseskaalaline võrreldes mõne muu tööstu sliku arendusobjektiga (Allan et al., 2006). 

Tähelepanuväärsem on elupaikade kvaliteeti mõjutavad tuulepargist tulenevad häiringud ning tuulepargi 

taristuga (eelkõige teedevõrgustiku ja elektriliitumi ste lahendustega) kaasnev looduskoosluste ja elupaikade 

fragmenteerumine. Elupaiga kvaliteeti mõjutavad häiringud avalduvad nii ehitusetapis, tuulikute töötamise ajal 

kui lammutamisetapis. Häiringu allikaks võivad olla tuulikud iseenesest (sh tuulikute poolt tekitatav müra, 

valguse-varjude vilkumine, vibratsioon) või tuulepargiga seotud muud infrastruktuur id. Samuti võib häirivaks 

olla senisest intensiivsem inimeste liikumine ja kohalolu. Häiringu mõju ulatus ja olulisus on erinev, sõltudes 

liigist ja liigirühmast.  Avalduvate häiringute tulemusena ei pruugi linnud enam kasutada tuulepargi alal või selle 

läheduses olevat elupaika, või kasutavad seda harvemini, mille tulemusena populatsiooni jaoks kasutatava 

elupaiga pindala väheneb (Keskkonnaamet, 2021). 

Eeltoodu põhjal saab väita, et tuulepargi rajamisega kaasnevad negatiivsed mõjud (nii mõju tüüp kui ka  mõju 

suurus ehk olulisus) linnustikule olenevad eelkõige tuulepargi asukohavalikust. Selleks, et tuuleparkide 

asukohavalikus arvestada tuuleparkide rajamisega kaasnevat võimalikku mõju ümbruskonna linnustikule, viidi 

Põhja-Pärnumaa valla tuuleparkide eriplaneeringu asukoha eelvaliku ja KSH I etapi aruande koostamisel läbi 

linnustiku uuring . Linnustiku uuringu viisid läbi Xenus OÜ linnustikueksperdid Hannes Pehlak ja Heikki 

Luhamaa. Linnustiku uuringu aruanne on täispikkuses esitatud eraldi lisas 1. 

4.4.1.1 Linnustiku uuringu metoodika  

Linnustiku uuring viidi läbi eriplaneeringu esmastel aladel (loe täpsemalt ptk-st 4.3), mis saadi välistades 

eriplaneeringu alast elu- ja ühiskondlikud hooned 500 m puhvriga, kaitsealad, hoiualad, püsielupaigad ning 

Natura 2000 alad. 

Uuringu eesmärgiks oli eelisjärjestada eriplaneeringu esmased alad vastavalt selle potentsiaalsele sobivusele 

tuulepargi rajamiseks linnukaitselisest seisukohast ning anda sisend täiendavate uuringute vajaduste kohta. 

Selleks analüüsiti olemasolevaid andmeid kaitsealuste linnuliikide kohta EELIS-st (Eesti looduse infosüsteem, 

Keskkonnaagentuur) ja loodusvaatluseid koondavast andmebaasist PlutoF ning viidi läbi välivaatlused. 

Välivaatluste eesmärgiks oli eriplaneeringu esmastel aladel elupaikade omaduste täpsustamine ning 
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andmebaasiandmete täiendamine, seda eriti lindude mittepesitsusaegsete kogumite osas. Külastused toimusid 

08.09, 21.-22.09 2021. aastal ning 31.03, 15.-16.04, 28.04, 24.-25.05, 14.08 ja 08.09-09.09 2022. aastal. 

Eriplaneeringu esmaste alade eelisjärjestamisel lähtuti üldjuhul  Keskkonnaameti soovitustest maismaa 

tuuleparkide planeerimiseks (2021). Juhendi soovitused, sh tuulikuvabade puhvrite ulatuse osas, on valdavalt 

põhjendatud . Näiteks ka Kotkaklubi (2009) toetab 2000 m tuulikuvaba puhvrit ümber kotkapesade ja elupaiga 

uuringut erandite tegemise eeldusena. Väike-konnakotka tegevuskava (2018) kohaselt võib liigi 

kodupiirkonnaks üldistatult pidada 2 km raadiusega ringikujulist ala ümber pesa. Lisaks võeti hinnangu 

andmisel arvesse ka vaadeldaval alal esinevate linnuliikide kaitsestaatust ning eeldatavat elupaiga kasutust 

lähtudes seal esinevatest keskkonnatingimustest, seega igakordselt Keskkonnaameti juhendis etteantud 

puhvreid ei arvestatud. Olulisemate erinevustena võib välja tuua järgmisi uuringus arvesse võetud punkte: 

¿ Väike-konnakotka territooriumid ja neid ümbritsev 2000 m puhverala, mis pole viimase viie aasta 

jooksul asustatud, või mille asustatuse kohta info puudub, loeti mitte ebasobivaks, vaid võimalikuks 

sobivaks alaks. Arenduse eelduseks on liigieksperdi hinnang. 

¿ Must-toonekure ja kaljukotka territooriumid ja neid ümbritsev puhverala, mis pole viimase viie aasta 

jooksul asustatud, või mille asustatuse kohta info puudub, loeti mitte ebasobivaks, vaid pigem 

ebasobivaks alaks. Arenduse eelduseks on liigieksperdi hinnang. 

¿ 1-2 kukega metsise elupaiku ümbritsev 1000 m puhverala loeti mitte ebasobivaks, vaid võimalikuks 

sobivaks alaks. 

¿ Ulatuslikel metsa-aladel paaridena pesitseva laanepüü (III kaitsekategooria, Eesti asurkonna suurus 

20 000ð25 000 paari) puhul pole rakendatud kaitsealustele kanalistele soovitatud 1000 m puhvrit . Liik 

on Eestis arvukas (20 000ð25 000 paari) ja pesitseb erinevalt teistest kanalistest paaridena ulatuslikel 

metsa-aladel. Sellest lähtuvalt ei ole asjakohane ulatusliku puhvri määramine liigi elupaikadele 

tuulepargi asukoha eelvaliku etapis. 

¿ Alal 29 (joonis 14) hinnati kavandataval Kellissaare hoiualal (ID: -657934866) asuva tedre elupaiga 

KLO9119847 1000 m puhvri kaugemat (>750 m) osa tuulepargi rajamiseks tõenäoliselt sobivaks. Liigi 

jaoks esmatähtis ala on piiritletud elupaigana, tuulepargist lähtuv häiriv müratase jääb metsamaastikus 

tõenäoliselt alla 600 m. 

¿ Ala 27 (joonis 16), mille moodustavad mustsaba-vigle (II kaitsekategooria), suurkoovitaja ja tedre 

(mõlemad III kaitsekategooria) kavandataval Lavassaare looduskaitsealal asuvate elupaikade 1000 m 

puhvrid, hinnati tuulepargi rajamiseks tõenäoliselt sobivaks. Liikide elupaigaks on määratletud kogu 

sooala, sellest 1000 m ulatuses kahlajatele sobivaid elupaiku pigem ei leidu (ent neid on kaugemal 

kirde suunal). Turbaväljad aladel 27 ja 37 (vt joonis 16) on tuulikute püstitamiseks potentsiaalselt hästi 

sobivad, linnukaitseliseks takistuseks võivad osutuda sookure, hanede, luikede ja kahlajate regulaarne 

liikumine ja toitumine piirkonnas, mida peab arendushuvi korral käsitlema vastav uuring. 

¿ Arvestades liikide head seisundit Eestis ei moodustatud 1000 m puhvrit teiste liikide püsielupaikades 

(nt projekteeritava Kaansoo mesimuraka püsielupaigas PLO1001349) asuvate hiireviu ja raudkulli 

(mõlemad III kaitsekategooria) pesade ümber. 

Tööprotsessis kasutati ka metsise elupaigamudelit (Leivits, 2021), ent alad, mida selle põhjal võiks sobimatuks 

pidada kattusid valdavalt muude puhvritega (nt kotkaelupaikade puhvrid). Ainult metsise elupaigamudeli järgi 

ebasobivad alad on pindalalt väikesed ja asuvad teadaolevatest mängudest kaugel, seepärast ainult mudeli 

järgi alasid ebasobivaks ei määratletud ning kattuvusi mudeliga välja ei toodud. Metsisemängude ja oluliste 
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elupaikade täpsustamine ja neile mõju vältimine või leevendamine peab toimuma eriplaneeringu järgmises 

etapis (detailse lahenduse või ehitusprojekti  koostamise etapis). 

4.4.1.2 Uuringu  tulemused   

Lähteandmetest lähtuvalt jagati eriplaneeringu esmased alad nende eelisjärjestuse alusel (tuulepargi 

asukohana) viite erinevasse gruppi: sobivad, tõenäoliselt sobivad alad, võimalikud sobivad alad, pigem 

ebasobivad alad ja tõenäoliselt ebasobivad alad (vt joonis 14-16 ja tabel 3). Linnustiku uuringu tulemused ei 

välista otseselt ühtegi ala võimaliku tuulepargi alana. Kõikidel aladel on vajalik läbi viia täiendavad linnustiku 

uuringud, mida on täpsemalt kirjeldatud allpool. 

¿ Sobivad (rohelised) alad ð esmase analüüsi põhjal tuulepargi rajamiseks linnukaitseliste takistusteta alad; 

¿ Tõenäoliselt sobivad (helerohelised) alad ð tuulepargi rajamine avaldaks pigem väikest linnukaitselist 

mõju või on alal teada formaalset laadi takistus (näiteks III kaitsekategooria liigi esinemine muu 

eesmärgiga kaitstaval alal või sisuliselt vananenud kirje Eesti Looduse Infosüsteemis (EELIS)); 

¿ Võimalikud (kollased) sobivad alad ð ala sobilikkust tuleb täpsustada täiendavate uuringute või 

eksperdihinnanguga (vt allpool tabelit 3); 

¿ Pigem ebasobivad (oranĤid) alad - alade puhul on samuti vajalikud täiendavad uuringud  (vt tabel 3), kuid 

v»rreldes ăkollaste aladegaò on suurem t»enªosus, et uuringud ei vªlista kaitsealuste liikide olemasolu 

ja ala osutub tuulepargi rajamiseks ebasobivaks; 

¿ Tõenäoliselt ebasobivad (punased) alad ð olemasoleva info alusel mittesobilikud alad tuulepargi 

rajamiseks, täiendavad uuringud suure tõenäosusega ei muuda järeldusi alade sobivuse suhtes. 

Selgitused alade jaotuste kohta ning sisend järgmiste täpsustavate uuringute kohta on antud tabelis 3 vastavalt 

ala tähisele, mille leiab joonistelt 14-16.  
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Joonis 14. Linnustiku uuringu tulemused EP alal 1 ja 2 (aluskaart: Maa-amet, 2022).  
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Joonis 15. Linnustiku uuringu tulemused EP alal 2 (aluskaart: Maa-amet, 2022). 
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Joonis 16. Linnustiku uuringu tulemused EP alal 3 (aluskaart: Maa-amet, 2022). 

27 
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Linnustiku uuringu tulemuste põhjal on teatud aladel vajalik järgmises etapis (detailse lahenduse või 

ehitusprojekti  koostamise etapis) läbi viia lindude peatuskohtade ja liikumisteede uuring  (tabel 3, veerg PL). 

Sookure-, hane- ja luigekogumitele ning osadele soodes pesitsevatele kahlajatele on iseloomulikud 

igapäevased liikumised toitumis- ja ööbimispaikade või pesitsusalade vahel. Uuringu käigus tuleb registreerida 

lindude peatuskohad, lennuteed ja ðkõrgused, kasutades GPS-saatjat, linnuradarit ja/või laserbinoklit. Uuringu 

väljundiks on lisaks välitööandmetele hinnang tuulepargi rajamisel hukkuvate kaitsealuste linnuliikide 

arvukusele. Uuring on vajalik aladel 17, 19, 20, 21, 22, 27, 30, 34, 36, 37, 39, 40, kuna need alad jäävad Tootsi 

ja/või Kuresoo sookurgede ööbimiskogumi lennuteel e või kasutavad luiged, haned, sookured ja soodes 

pesitsevad kahlajad sealseid avamaastikke toitumiseks. 

EELIS-e andmetel on osade uuringualade piirkonda jäävate must-toonekure, väike-konnakotka ja kaljukotka 

pesapuud varisenud või pikemat aega asustamata. Nende puhul on vajalik detailse lahenduse või ehitusprojekti  

etapis koostada eksperdihinnang elupaiga taasasustamise tõenäosuse kohta (tabel 3, veerg EH) lähtuvalt 

elupaiga seisundist. Hinnangu andmiseks võivad olla vajalikud täiendavad välitööd. 

Sõltumata ala tsoneeringust tuleb kõikidel eelvalikualadel ja neist 500 m ulatuses läbi viia haudelinnustiku 

inventuur, mille eesmärgiks on kaitsealuste liikide leviku ja arvukuse registreerimine. Inventuuri läbiviimisel 

tuleb lähtuda kaitsealade linnustiku inventuuri meetodikast (Nellis & EOÜ seirekomisjon 2008). Tulemused 

peavad võimaldama tuulepargi rajamise järgset seiret ning hilisemat arvukuste muutuste analüüsi. 

Rähnilisi peetakse häiringute suhtes pigem vähetundlikuks linnurühmaks ning keskkonnaameti juhend nende 

kaitseks piiranguid ei soovita. Seetõttu tuleb haudelinnustiku inventuuri läbiviimisel ja tulemuste kajastamisel 

arvestada, et kaitsealuste rähniliikide, eriti II kaitsekategooriasse kuuluvate valgeselg-kirjurähni ja laanerähni, 

kaitseks tuleb võimalusel vältida tuulikute rajamist vahetult nende elupaikadesse. 

Tabel 3. Uuringualade jaotus vastavalt nende potentsiaalsele sobivusele tuulepargi arendamiseks, jaotuse 

põhjendus ning edasiste uuringute vajadus. PL- peatuskohtade ja liikumisteede uuring; EH- eksperdihinnang 

elupaiga taasasustamise tõenäosuse kohta. 

Ala 

tähis 
Kommentaar 

PL EH 

1 

Väike-konnakotka püsielupaigad ja püsielupaikade puhvrid ning metsise 

püsielupaiga puhver. Suures osas kattuvus Tootsi sookurekogumi toitumisalade ja 

sisselennuteedega. 

  

2 Soomaa rahvuspark ja tedre elupaiga puhver.   

3 Väike-konnakotka püsielupaiga puhver.   

4 Lüüste hoiuala puhver.   

5 Lüüste hoiuala ja väike-konnakotka püsielupaiga puhver.   

6 Väike-konnakotka püsielupaiga puhver.   

7 Kellissaare hoiuala ja hoiualal asuva tedre elupaiga puhver.   

8 Metsise püsielupaiga KLO3000663 puhver.   

9 
Projekteeritaval Kurgja looduskaitsealal (ID: -504437536) asuva metsise elupaiga 

KLO9102120 puhver, väheses ulatuses kavandatava Kurgja LKA puhver 
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Tabel 3 jätk... 

Ala 

tähis 
Kommentaar 

PL EH 

10 
Väike-konnakotka püsielupaik ja püsielupaiga puhver ning must-toonekure 

elupaiga puhver. 

  

11 
Väike-konnakotka püsielupaiga puhver, metsise püsielupaiga puhver ja must-

toonekure elupaiga puhver. 

  

12 Metsise püsielupaiga puhver.   

13 Väike-konnakotka püsielupaiga puhver.   

14 Mukri looduskaitseala, must-toonekure elupaiga puhver ja tedre elupaiga puhver.   

15 Merikotka püsielupaik ja püsielupaiga puhver.   

16 Lavassaare looduskaitseala.   

17 
Kaljukotka elupaiga KLO9128519 puhver, kuid alates vähemalt 2011. aastast on 

pesa (KLO9113892) asustamata. 

V V 

18 

Must-toonekure elupaiga KLO9128521 puhver, viimati asustatud 2017. Väike-

konnakotka püsielupaiga KLO3000278 puhver, viimati asustatud 2016. Tedre 

elupaiga puhver. 

 V 

19 Toitumisala: laululuik, must-toonekurg, väikepistrik, soo-loorkull.  V  

20 

Väike-konnakotka püsielupaik (KLO3000931) ja püsielupaiga puhver. Püsielupaigas 

asuv pesa oli viimati asustatud 2013 aastal. Pesa on 2019. aasta seisuga varisenud. 

Kuresoo sookurekogumi toitumisalad ja sisselennuteed. 

V V 

21 

Väike-konnakotka püsielupaiga (KLO3000931) puhver. Püsielupaigas asuv pesa 

(KLO9103673), oli viimati asustatud 2013. aastal. Pesa on 2019. aasta seisuga 

varisenud. Kuresoo sookurekogumi toitumisalad ja sisselennuteed. 

V V 

22 Tootsi sookurekogumi toitumisalad ja sisselennuteed. V  

23 
Väike-konnakotka püsielupaiga KLO3000193 puhver. Alates vähemalt 2009. aastast 

on pesa olnud asustamata. Pesa on 2016. aasta seisuga varisenud.8 

 V 

24 
Must-toonekure elupaiga KLO9128711 puhver. Pesa viimati teadaolevalt asustatud 

2001. aastal. Pesa on 2009. aasta seisuga varisenud. 

 V 

25 

Väike-konnakotka püsielupaiga KLO3001471 puhver. Püsielupaigas asuv pesa oli 

viimati asustatud väike-konnakotka poolt 2017. aastal. 2018 pesitses pesas hiireviu 

ning alates 2019. aastast on pesa olnud asustamata. Pesa on 2020. aasta seisuga 

varisenud. 

 V 

26 
Väike-konnakotka püsielupaikade KLO3000887 ja KLO3000927 puhvrid. Pesad on 

varisenud vastavalt 2009 ja 2013.  

 V 

27 
Projekteeritaval Lavassaare kaitsealal (ID: -250287678) asuvate mustsaba-vigle, 

tedre ja suurkoovitaja elupaikade puhvrid. 

V  

28 Väike-konnakotka püsielupaiga puhver ja tedre elupaiga puhver.   

29 Projekteeritaval Kellissaare hoiualal (ID: -2121146345) asuva tedre elupaiga puhver.   

30 
Väike-konnakotka püsielupaiga KLO3000356 puhver. Viimati asustatud 2002, 

2008-2015 asustatud hiireviu poolt. 

V  

  

 
8 Seisuga 02.10.2023 on väike-konnakotka püsielupaik KLO3000193 EELIS-s arhiveeritud. 
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Tabel 3 jätk... 

Ala 

tähis 
Kommentaar 

PL EH 

31 Teadaolevad takistused puuduvad.   

32 Väike-konnakotka püsielupaik ja puhver.   

33 Väike-konnakotka püsielupaiga puhver.   

34 Kuresoo sookurekogumi toitumisalad ja sisselennuteed. V  

35 Teadaolevad takistused puuduvad.   

36 Kuresoo sookurekogumi toitumisalad ja sisselennuteed. V  

37 Teadaolevad takistused puuduvad. V  

38 Teadaolevad takistused puuduvad.   

39 Teadaolevad takistused puuduvad. V  

40 Teadaolevad takistused puuduvad. V  

 

4.4.1.3 Uuringu tulemustega arvestamine  

Linnustiku uuringus on esitatud eriplaneeringu esmaste alade kohta hinnang vastavalt nende potentsiaalsele 

sobivusele tuulepargi rajamiseks linnukaitselisest seisukohast. Linnustiku uuringus ei ole ühtegi ala otseselt 

välistatud võimaliku tuulepargi alana. Olenemata ala tsoneeringust on vajalik kõikidel aladel ja neist 500 m 

ulatuses läbi viia haudelinnustiku inventuur. Linnustiku uuring tugineb peamiselt Keskkonnaameti poolt välja 

antud juhendmaterjalile ăMaismaa tuuleparkide m»just elustikule ja Keskkonnaameti soovitused nende 

planeerimise kohta kohaliku omavalitsuse ¿ldplaneeringutesò (2021), kus on kirjas, et juhendmaterjalis toodud  

puhvrid on soovituslikud  ning nendest ei pea kinni pidama, kui konkreetsed elupaigakasutuse uuringud 

annavad teistsuguse tulemuse. Teisisõnu tegemist ei ole õigusaktil põhineva kohustuslike vahemaadega, mille 

ulatuses on tuulepargi rajamine välistatud. 

Olenemata järgmises eriplaneeringu etapis läbiviidavatest täiendavatest uuringutest on linnustikule negatiivse 

mõju välistamiseks vajalik välistada eriplaneeringu eelvalikualadena kõik kaitsealad ja hoiualad, kus kaitse-

eesmärgiks on linnuliigid, koos 600 m puhvriga. Lisaks tuleb välistada puhvriga kõik kaitsealuste linnuliikide 

püsielupaigad (eriplaneeringu uuringualadele ja nende lähedusse9 jäävad metsise, merikotka ja väike-

konnakotka püsielupaigad ning üks must-toonekure püsielupaik (KLO3002684)): 

¿ metsise püsielupaigad koos 600 m puhvriga; 

¿ merikotka püsielupaigad koos 2 km puhvriga; 

¿ must-toonekure püsielupaigad 3 km puhvriga; 

¿ väike-konnakotka püsielupaigad koos 1 km puhvriga. 

Erandina ei tule välistavat puhvrit rakendada nende väike-konnakotkaste püsielupaikade puhul, mille osas on 

linnustiku uuringu järgi vajalik läbi viia eksperdihinnang elupaiga taasasustamise tõenäosuse kohta (tabel 3, 

veerg EH). Eksperdihinnang on vajalik läbi viia järgmises EP etapis (detailse lahenduse või ehitusprojekti  

koostamisel), et selgitada välja antud püsielupaikadega arvestamise vajadust. Lisaks tabelis toodule ei ole 

vajalik 1 km välistavat puhvrit rakendada väike-konnakotka püsielupaigale Kobra KLO3000194 ja Parisselja 

 
9 Lªhtutud on keskkonnaameti juhendmaterjalist ăMaismaa tuuleparkide m»just elustikule ja Keskkonnaameti soovitused 

nende planeerimise kohta kohaliku omavalitsuse ¿ldplaneeringutesò (2021). 
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KLO3000356. Kobra KLO3000194 püsielupaigas oli pesa viimati asustatud 2013. aastal. Vastavalt EELIS-e 

andmetele (seisuga 16.10.2022) tuvastati 2015. aasta vaatluse käigus, et pesapuu oli tormiga viltu vajunud ja 

varisenud. Selle info põhjal on pesapuu jätkusuutlikkus suure kahtluse all ning välistava puhvri rakendamine ei 

ole põhjendatud. EP detailse lahenduse või ehitusprojekti  koostamise etapis on vajalik läbi viia eksperdihinnang 

elupaiga jätkusuutlikkuse kohta. Parisselja KLO3000356 püsielupaigas asuv pesa oli viimati asutatud väike-

konnakotka poolt 2002 . aastal. Vastavalt väike-konnakotka liigi kaitse tegevuskavale on väike-konnakotka ühe 

põlvkonna ligikaudne pikkus 17 aastat. Kuna püsielupaiga pesapuu on olnud asustamata väike-konnakotka 

poolt 20 aastat, on asjakohane enne sellele välistava puhvri rakendamist viia läbi eksperdihinnang elupaiga 

jätkusuutlikkuse kohta. Eksperdihinnang elupaiga jätkusuutlikkuse kohta peab andma sisendit sellele, kas 

detailses lahenduses või ehitusprojekti koostamise etapis on vajalik nimetatud püsielupaikadega arvestada ja 

mis ulatuses. 

Kõik need alad, mis on tabelis 3 toodud punasena, kollasena, oranĤina või hele-rohelisena, kuid mille osas ei 

ole elupaiga taasasustamise tõenäosuse eksperdihinnangut või peatuskohtade ja liikumisteede uuringut ette 

nähtud, tuleb läbi viia täpsustavad elupaigakasutuse uuringud. Elupaigauuringu eesmärgiks on täpsustada 

tabelis 3 toodud liigi püsielupaiga või elupaiga kasutuse ulatust ning jõuda järeldusele, millises mahus on 

vaadeldavatele aladele võimalik tuulikuid rajada. 

Projekteeritav Lüüste hoiuala 

Linnustiku uuringus on arvestatud projekteeritava Lüüste hoiualaga (tabel 3 alad nr 4 ja 5). Projekteeritava 

hoiuala puhvriks on arvestatud 600 m. Ettepanek Lüüste hoiuala moodustamiseks on tehtud 2008. aastal seoses 

»igusaktiga ăEttepanek Pªrnumaa hoiualade moodustamiseksò (vastu v»etud 26.11.2008). Objekt on EELIS-sse 

kaardikihina sisse kantud 2009. aastal. Võttes arvesse, et Lüüste hoiuala esmane ettepanek kaitse alla võtmise 

kohta tehti 14 aastat tagasi ning tänaseks pole tehtud lõplikku otsust alade kaitse alla võtmise kohta, ei ole 

projekteeritava Lüüste hoiualaga arvestamine asjakohane. Looduskaitseseaduse § 8 lg 6 sätestab, et kui on 

esitatud loodusobjekti kaitse alla võtmise ettepanek või algatatud kaitse alla võtmise menetlus LKS seaduse § 

9 lõike 1 tähenduses, siis on haldusorganil, kellele on esitatud taotlus muu haldusakti andmiseks, mis võib 

mõjutada ettepanekus nimetatud loodusobjekti seisundit, õigus peatada haldusakti andmise menetlus. 

Haldusakti andmise menetlus peatatakse kuni loodusobjekti kaitse alla võtmise või kaitse alla võtmisest 

keeldumise otsuse tegemiseni, kuid mitte kauemaks kui 28 kuuks haldusakti andmise menetluse peatamise 

otsuse tegemisest arvates. Viidatud seaduse lõige annab aimu, mis võiks olla mõistlik ajaperiood loodusobjekti 

kaitse alla võtmise või kaitse alla mitte võtmise otsuse tegemiseks.  

Elektriliinid 

Lisaks tuulikutele võivad lindudele olla ohtlikud ka elektri  õhuliinid , mis rajatakse koos tuulepargiga. Nagu 

eelnevalt mainitud on t ehiskonstruktsioonidega kokkupõrgete osas tundlikumad ennekõike suured ja vähese 

manööverdamisvõimega linnud. Näiteks on Eestis juhuslike vaatluste käigus täheldatud väikeluige massilisi 

kokkupõrkeid kõrgepingeliinidega, mis läbivad väikeluikedele olulisi rändepeatuskohti  (Väikeluige (Cygnus 

columbianus bewickii Yarr.) kaitse tegevuskava, 2018). Juhul kui eriplaneeringu järgmises etapis (detailse 

lahenduse või ehitusprojekti koostamise etapis) peatuskohtade ja liikumisteede uuringust selgub, et 

tuulepargialaga kavandatav elektrliin jääb teatud linnuliigi igapäevastele olulistele liikumisteedele tuleb 

liikumisteede asukohas elektriliin välja arendada maakaablina. Õhuliinide ehitamine lindude olulistele 

liikumisteedele ei ole lubatud. Oluliste igapäevaste liikumisteede all mõeldakse sookure-, hane- ja 
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luigekogumitele ning osadele soodes pesitsevatele kahlajatele iseloomulike liikumisi toitumis - ja 

ööbimispaikade või pesitsusalade vahel, kus liikumisest võtab osa suur hulk linde moodustades parve/parvesid. 

Uuenenud andmed peale eriplaneeringu asukoha eelvaliku kooskõlastamist 

EELIS-s on seisuga 24.10.2023 Tagassaare külla registreeritud kaks uut väike-konnakotka leiukohta 

KLO9132103 (vaatluse kuupäev 20.06.2023) ja KLO9132025 (vaatluse kuupäev 29.04.2023). Antud väike-

konnakotkaste pesad välistatakse vastavalt eespool toodule 1 km puhvriga. Nimetatud väike-konnakotka 

leiukohtade osas tuleb läbi viia täpsustavad elupaigakasutuse uuringud. 

Seisuga 02.10.2023 on väike-konnakotka püsielupaik KLO3000193 EELIS-s arhiveeritud. 

4.4.1.4 ¦le-eestiline maismaalinnustiku  anal¿¿s 

Uuringu ülevaade 

Keskkonnaministeeriumi tellimusel valmis 2022. aasta detsembris ă¦le-eestiline maismaalinnustiku 

anal¿¿sò (Eesti Ornitoloogiaühing, Kotkaklubi ). Eesti Ornitoloogiaühingu  ja Kotkaklubi poolt koostatud töö 

koondab läbiviidud linnustiku -uuringute  tulemusi ning olemasolevaid andmeid ja annab nende põhjal 

ülevaate, millised maa-alad on tuuleparkide rajamiseks sobivaimad linnustiku seisukohast. Tegemist on 

ekspertide poolt koondatud parima teadmisega, kuid juriidilises võtmes soovitava abimaterjaliga, mille 

eesmärgiks on anda linnukaitselisi soovitusi tuuleparkide planeerimiseks. Maismaalinnustiku analüüsis koostati 

igale linnuliigile või liigirühmale või nähtu sele tsoonide kaart, mille tsoonid kirjeldavad liigile olulisi sigimis - ja 

peatuspaiku, sigimiselupaikade mõjualasid ning uuringualasid, kus on vajalik läbi viia täiendavad linnustiku 

uuringud. Kokku kasutati 3 tsooni: 

¿ tsoon 1 on liigi elupaik, kodupiirkonna tuumala või rändekoridor, kuhu tuulikute püstitamine põhjustab 

negatiivse mõju;  

¿ tsoon 2 on tsooni 1 ümbritsev ala, mis puhverdab kõige olulisemat elupaika viimasesse muidu ulatuva 

häiriva vm mõju eest, mille tõttu tsooni 1 kvaliteet lindude elupaigana võib langeda. Tsooni 2 arvatakse 

ka elupaikade sidususe tagamisel olulised alad, näiteks lennukoridorid ööbimis- ja toitumispaikade 

vahel. Tsooni 2 tuulikuid üldjuhul ei kavandata. Kui seda tehakse, tuleb erandit eeluuringu ja 

teadusandmete alusel veenvalt põhjendada; 

¿ tsoon 3 on tähelepanu vajav ala, kuhu tuulikute planeerimisel tuleb (eel)uuringuga selgitada sihtliigi 

esinemist alal või sihtliigi elupaigakasutust või hinnata hukkumisriski vms.  

Kuigi aruande kohaselt kaasneb tsooni 1 tuulikute rajamisega negatiivne mõju, siis tuuakse aruandes välja 

erandid, millistel juhtudel oleks tuulikute püstitamine tsooni 1 võimalik:  

1) liigi elupaik on asustamata ja see on kahjustunud määrani, kus taasasustamise tõenäosus on väike (näiteks 

on kanakulli elupaik raiutud ja alles on jäetud vaid pesapuu). Üldjuhul on eelduseks kaitstava liigi pesapunkti 

ja/või elupaiga-polügooni arhiveeri mine EELIS-s. Elupaikade arhiveerimise kriteeriumid on toodud liikide kaitse 

tegevuskavades. Muudel juhtudel toimub see eksperthinnangu alusel; 

2) eeluuringul põhinev eksperthinnang näitab veenvalt, et negatiivset mõju ei kaasne (näiteks saatjaga 

varustatud lindude elupaigakasutuse uuringuandmed arendusalalt näitavad, et linnud konkreetset ala ei kasuta 

või kasutavad määral, mis piirangu rakendamist ei tingi ); 
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3) eksperthinnangule tuginedes rakendatakse leevendavaid meetmeid, mille tulemuslikkus on kõrge ja 

elluviimine tagatud. Leevendatav võib olla näiteks lindude hukkumisega seotud mõju (tuuliku või tuulepargi 

seiskamine kriitilisel ajaperioodil või kriitilise sündmuse puhul jm meetmed), aga näiteks elupaiga hävitamise 

ja kahjustamise mõju ning lindude poolt elupaiga kasutamise vähenemise mõju enamasti leevendatav ei ole 

(teid ja platse ei saa jätta ehitamata, tuulikute hooldamise sõite ei saa jätta tegemata, tuulikute visuaalset ja 

audiaalset m»ju ei saa ăpeitaò). 

Tabelis 4 on toodud , mis linnuliikide tsoonid jäävad Põhja-Pärnumaa valla tuuleparkide eriplaneeringu 

esmastele alade. Lisaks liikidele on tabelis toodud ka eraldi kategooria ð soolinnud. Soolindude all mõeldakse 

maismaalinnustiku analüüsis järgmiseid linnuliike: rüüt, mudatilder, kiivitaja, punajalg-tilder, väikekoovitaja, 

mustsaba-vigle, suurkoovitaja, niidurüdi, tutkas. 

Oluline on välja tuua, et maismalinnustiku analüüsis on iga käsitletud linnuliigi kohta esitatud eraldi 

tsoneerimise lahendus ehk kõikide liikide puhul ei ole rakendatud sama tsoneerimise põhimõtet . 

Tabel 4. Põhja-Pärnumaa valla tuuleparkide eriplaneeringu alade kattuvus maismaalinnustiku analüüsi 

tsoonidega. 

 Tsoon 1  Tsoon 2 Tsoon 3 

Eriplaneeringu 

ala 1 

laanepüü, metsis, must-

toonekurg, väike-

konnakotkas, teder, 

kanakull, soolinnud 

metsis, laanepüü, teder, 

soolinnud, väikeluik 

kanakull, laanepüü, teder, 

väike-konnakotkas, must-

toonekurg, suur-laukahani, 

kaljukotkas, metsis, väikeluik, 

kaljukotkas 

Eriplaneeringu 

ala 2 

väike-konnakotkas, metsis, 

kanakull, teder, soolinnud, 

kaljukotkas, laanepüü 

metsis, teder, soolinnud, 

väikeluik, sookurg, laanepüü 

metsis, kanakull, rohunepp, 

väike-konnakotkas, 

kaljukotkas, must-toonekurg, 

sookurg, väikeluik, 

merikotkas, laanepüü, suur-

laukhani, soolinnud, teder 

Eriplaneeringu 

ala 3 

väike-konnakotkas, teder, 

soolinnud, merikotkas 

teder, soolinnud, väikeluik kanakull, soolinnud, väike-

konnakotkas, kaljukotkas, 

must-toonekurg, väikeluik, 

merikotkas, laanepüü, suur-

laukhani 

Eraldi võib tähelepanu pöörata tabelis 4 toodud järgmistele liikidele: sookurg, väikeluik ja suur-laukhani. 

Tegemist on rändliikidega, kelle pesitsusalade ja lennukoridoride kaardistamist käsitleti uuringus eraldi. 

Sookure ja väikeluige tsoneeringu põhimõte  on olnud järgmine : tsooni 1 on arvatud ööbimispaikade 

polügoonid , tsooni 2 koosneb siirdekoridori dest ööbimispaikade ja toitumispõldude vahel , tsooni 3 

moodustab puhver ööbimispaikade ümber. Suur-laukahane tsoneerimise põhimõte: tsooni 1 moodustavad 

peatuspaigad, mis jäävad liikumiskoridoridele, tsoon 2  on arvestatud siirdekoridorid, kus märgistatud lindude 
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põhjal oli lennuintensiivsus üle 20 lennutee/km 2 ning tsoon 3 siirdekoridorid, kus märgistatud lindude põhjal 

oli lennuintensiivsus 6-20 lennuteed/km 2.  

Uuringu tulemustega arvestamine 

Eriplaneeringus läbiviidud linnustiku uuringus tugineti puhvrite määramisel ennekõike 2021. aastal 

Keskkonnaameti poolt väljasaadetud soovitustele, mis erinevad 2022. aastal valminud maismaalinnustiku 

analüüsis toodud tsoneeringutest. Erinevused esinevad nii liikide puhvrite/tsoneeringu te ulatustes kui ka 

puhvri/tsoneeringu  tähenduses (maismalinnustiku analüüsi puhul on kaugused jagatud 3 hierarhilisse tsooni, 

mis puudub Keskkonnaameti 2021. aasta juhendis). Mõlemal juhul on toonitatud, et tegemist on soovi tuslike 

materjalidega. Eriplaneeringu linnustiku uuring us on võetud aluseks Keskkonnaameti soovituslik juhend, mis 

oli uuringu koostamise hetkel parim olemasolev teave. Maismaalinnustiku analüüs on valminud hiljem.  

Detailse lahenduse või ehitusprojekti  koostamise etapis tuleb täpsustavad elupaigauuringud läbi viia nende 

lindude osas, kelle 1 ja 2 tsoonid kattuvad eriplaneeringu asukoha eelvalikualadega. Juhul kui eriplaneeringu 

raames tellitud linnustiku uuringu põhjal on juba vaadeldava linnu osas ette nähtud kas elupaigauuringu, 

peatuskohtade liikumisteede uuring u või/ja  eksperdihinnangu elupaiga taasasustamise tõenäosuse kohta läbi 

viimine, siis sellest piisab.  

Eriplaneeringu linnustiku uuring näeb ette teatud aladel peatuskohtade ja liikumisteede uuringu läbiviimist. 

Tuginedes maismaalinnustiku analüüsile tuleb nimetatud uuring läbi viia ka nendel aladel, mis kattuvad 

maismaalinnustiku analüüsis sookure, suur-laukhane ja väikeluige tsoonidega 2.  

Väike-konnakotka ja must-toonekure tsoon 1 puhvrite erandid  

Keskkonnaamet ja Kotkaklubi on teinud  koostööd, et vaadata üle juba pikemat aega asustamata väike-

konnakotka ja must-toonekure pesad, kus võiks erandina arvestada väiksema tsoon 1 ulatusega, kui üle-

eestilise maismaalinnustiku analüüsis toodud. Üle-eestilise maismaalinnustiku analüüsis on väike-konnakotka 

tsoon 1 tsoneerimisel võetud arvesse 2 km puhvrit ning must-toonekure puhul 4,8 km puhvrit ümber pesa. 

Kotkaklubi viis läbi kõikide must-toonekure pesapunktide kameraalse analüüsi ja määratles pikka aega 

asustamata pesad, mille taasasustamise võimalikkus on väiksem. Nende pesade osas on võimalik rakendada 3 

km ulatusega tsooni 1, vahemik 3-14 km pesast jääks tsooni 3. Väike-konnakotkaste pesade puhul, mis on 

olnud asustatud viimati 2011. a või varem, on võimalik rakendada 1 km ulatusega tsooni  1, vahemik 1ҭ3,5 km 

jääb tsooni 3. Antud kompromisslahendus on koostatud 2023 aasta varakevadel olemasoleva teabe alusel. Ei 

saa välistada, et sihtliik võib kompromisslahendusega seotud pesa uuesti asustada, sellisel juhul rakenduksid 

tavapärase ulatusega tsoonid. 

Seisuga 18.01.2024 on Keskkonnaameti ja Kotkaklubi koostöö tulemusena valminud kaardikihi kohaselt 

võimalik väiksemat tsoon 1 puhvrit rakendada Põhja-Pärnumaa vallas kaheksa väike-konnakotka pesa puhul 

ning kahe must-toonekure pesa puhul. Väiksema puhvri erand on tehtud näiteks Kullimaa (KLO3000205), Kobra 

(KLO3000887) ja Pulga (KLO3000927) väike-konnakotka püsielupaikades asuvate pesade puhul. Samuti on 

erand tehtud Rahnoja püsielupaika jääva pesa KLO9103672 osas ning Reinumurru püsielupaika jääva pesa 

KLO9103122 osas. Reinumurru ja Rahnoja püsielupaikades asub mitu registreeritud väike-konnakotka 

pesapuud. 
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4.4.1.5 Vªikeluige rªndepeatuskohad ja liikumisteed  Pªrnu maakonnas 

Väikeluik on üks arvukamaid läbirändavaid luigeliike Eestis. 2021. aastal valmis tºº ăVªikeluige 

rändepeatuskohtade inventeerimine Lääne- ja Pªrnu maakonnasò (Leho Luigujõe), mis koondas mahukad 

väikeluige seireandmed perioodist 2010-2021, et anda ülevaade väikeluikede ööbimis- ning toitumiskohtadest 

Lääne- ja Pärnu maakonnas.  

Ööbimis- ja toitumisalade kaardistamine on tähtis, sest nende alade vahel toimub korduv ning regulaarne 

pendelliikumine. Koondunud lindudele on omane varahommikune siirdumine ööbimisalalt toitumisaladele ja 

hilisõhtune lend tagasi ööbim iskohta. Luikede ööbimiskohad on võrdlemisi püsivad, mis paiknevad tavaliselt 

kõrvalistes kohtades (rannik, rabad, õõtsiksood, jõeluhad jne) ning millest paljud on ka kaitse all. Toitumisalad 

jäävad enamasti ööbimiskohtadest 10 km raadiusesse, aga võivad paikneda ka kuni 20 km kaugusel. Sisemaal 

asuvad toitumisalad tavaliselt põllumajandusmaadelToitumisalad ei ole aastate lõikes niivõrd püsivad ja 

muutuvad aastate lõikes (sõltuvad suuresti põllumaade majandamisest - külvatud kultuurid, harimine jne). Töös 

tuuakse välja, et elektriliine ja tuuleparke planeerides tuleb arvestada luikede toitumislendude suunaga, ehk 

neid ei tohi ehitada suurtele ja tähtsatele lennukoridoridele (ehk ööbimis - ja toitumiskoha vahelisele 

lennuteele). 

Töö aruanne toob välja ööbimise ja toitumisalade vahelise pendelliikumise põhiohud tuulepargi kontekstis: 

- asupaiga vahetuse sage korduvus ja regulaarsus; 

- lennud toimuvad madalalt;  

- lennud toimuvad sageli piiratud nähtavusega ajal (udu, hämaras); 

- koonduvate liikide hulgas on sageli nn ăhalva manººverdusv»imegaó suuri veelinde (luiged, haned, sookured).  

Joonisel 17 ja 18 on toodud eriplaneeringu esmased alad ning väikeluige ööbimis- ja toitumisalade paiknemine, 

sh ööbimis- ja toitumisalade vahelised liikumisteed (siirdekoridorid) . Ööbimis- ja toitumisaladel toodud 

numbrid väljendavad väikeluikede maksimaalset arvu perioodil 2010-2021, mis on loendatud ühel vaatlusel. 

Joonistelt 17 ja 18 on näha, et kõige suurema arvukusega ööbimiskoht, mis jääb eriplaneeringu esmaste alade 

lähedusse (ca 11 km raadiusesse) on Lavassaare turbaväli, kus ühe vaatluse teel on loendatud kokku 1000 

isendit. Tegemist on alaga, millel on märkimisväärselt suurem väikeluikede arvukus võrreldes teiste 

ööbimisaladega. Oluline on välja tuua, et samade ööbimis- ja toitumisaladega ning liikumiskoridoridega on 

arvestatud ka üle-eestilises maismaalinnustiku analüüsis. Maismaalinnustiku analüüsis on liikumiskoridoride 

laiuseks arvestatud 2 km.  

Detailse lahenduse või ehitusprojekti koostamise etapis tuleb kõikides siirdekoridorides, võttes aluseks 

maismaalinnustiku analüüsi kaardikihid, mis EP eelvalikualadega kattuvad, viia läbi täpsustav peatuskohtade ja 

liikumisteede uuring (v.t ptk 4.4.1.2 ăUuringu tulemusedò). Uuringu kªigus tuleb registreerida lindude 

peatuskohad, lennuteed ja ðkõrgused, kasutades GPS-saatjat, linnuradarit ja/või laserbinoklit. Uuringu 

väljundiks on lisaks välitööandmetele hinnang tuulepargi rajamisel hukkuda võivate kaitsealuste linnuliikide 

arvukusele.  
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Joonis 17. Väikeluige ööbimis- ja toitumisalade ning siirdekoridoride kattuvus eriplaneeringu esmaste aladega Põhja-Pärnumaa 

valla idapoolsel alal (andmed: Luigujõe, 2021). 
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Joonis 18. Väikeluige ööbimis- ja toitumisalade ning siirdekoridoride kattuvus eriplaneeringu esmaste aladega Põhja-Pärnumaa 

valla läänepoolsel alal (andmed: Luigujõe, 2021). 
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4.4.2 M»ju nahkhiirtele 

Eriplaneeringu esmastel aladel viidi läbi nahkhiirte uuring. Uuringu koostas OÜ Elustik (eksperdid Rauno Kalda 

ja Oliver Kalda). Antud peatükis antakse kokkuvõte nahkhiirte uuringust ja selle tulemustest. Nahkhiirte uuring 

on täies pikkuses esitatud lisas 2.  

Tuuleparkide mõju käsitiivalistele saab mõju mehhanismi järgi jagada kaheks - elupaikade kadumine ja 

muutumine ning nahkhiirte hukkumine. Elupaiga kadu on otseselt seotud tuulepargi rajamise käigus 

läbiviidavate ettevalmistus- ja ehitustöödega, millega kaasneb loodusmaastiku muutus (nt raadamistööde või 

pinnastööde tulemusena). Lisaks maastiku otsesele muutmisele avaldub elupaiga kadu mõju ka läbi selle, et 

teatud nahkhiireliigid võivad tuulikute lähedusest hoiduda. Tuulikute lähedusest hoidumine on seotud 

eeldatavasti elupaiga kvaliteedi langusest. Näiteks Soomes läbi viidud uuringus (Gaultier et al., 2023), kus uuriti 

nahkhiirte aktiivsust seitsme eri tuulepargi läheduses (uuritav kaugus oli 0 kuni 1000 m, 200 m intervallidena) 

tuvastati, et Eptesicus nilssonii  arvukus ja aktiivsus oli suurem kui kaugus tuulikutest oli suurem kui 600 m ning 

Myotis spp. puhul oli arvukus ja aktiivsus suurem, kui vahemaa tuulikutest oli suurem kui 800 m. Kõik seitse 

tuuleparki asusid metsa maastikus. Nii elupaikade kadumise ja muutumi se kui ka nahkhiirte hukkumise mõju 

realiseerumine ning ulatus olenevad tuulikute paiknemisest maastikus, mistõttu on tuulikute rajamisele 

eelnevalt oluline hinnata arendusala sobivust nahkhiirte elupaigana. Mõju ulatus võib lisaks tuulikute asukohale 

olla erinev ka aastaajati. Peamiselt eristatakse mõjude kontekstis kahte perioodi ð nahkhiirte rände- ja suvist 

perioodi, kusjuures rände ajal on hukkumisrisk suurem sügisrände ajal. Üldiselt peetakse potentsiaalseid 

mõjusid elupaikade muutumise läbi väiksemaks (sageli väikeseks) ning mõjusid hukkumise läbi, olenevalt 

asukohast, suureks kuni väga suureks (Rodrigues et al., 2015). Seega on suurimaks tuuleparkidega kaasnevaks 

probleemiks ennekõike nahkhiirte hukkumine (Rydell et al., 2010; Rodrigues et al., 2015). Hukkumise peamiseks 

põhjuseks on otsene kontakt liikuvate tuulikulabadega, kuid spetsiif ilistes tingimustes on võimalik ka 

hukkumine barotrauma tagajärjel (Baerwald et al., 2008; Lawson et al., 2020). Hukkumist on registreeritud 

peamiselt maismaa tuuleparkides Euroopas ja Põhja-Ameerikas, kuid mõningaid andmeid on ka muudest 

piirkondadest (Rydell et al., 2010; Voigt et al,. 2012; Gaultier et al., 2020). 

Nahkhiirte hukkumise probleem on levinud laialt ja kohati suur, kuid mõju suurus on paiguti väga erinev. 2016. 

aastal avaldatud kokkuvõtte põhjal varieerub tuuleparkides hukkuvate nahkhiirte hulk Euroopa maismaa 

tuuleparkides suurel määral, jäädes vahemikku 0 kuni 11 nahkhiirt MW kohta aastas (Arnett et al., 2016). Rydell 

et al. 2010 toob vahemikuks aga 0 kuni 23 hukkunud nahkhiirt MW kohta aastas. Oluline on siinkohal arvesse 

võtta, et kaasaegsete tuulikute võimsused (ja ka kõrgused) on teised, seega ei saa eeltoodud arve uute tuulikute 

puhul arvesse võtta (MW pealt nahkhiirte hukkumise arvestus on teistsugune). Üldjuhul on hukkumisrisk 

suurem asukohtades, kus tuulikud on paigutatud nahkhiirtele sobivasse biotoopi või selle vahetusse lähedusse, 

nagu näiteks metsad ja veekogud, mõne nahkhiirekoloonia kodupiirkond, või asuvad piirkondad es, kus 

nahkhiired rände ajal koonduvad (Rydell et al., 2010; Arnett et al., 2016). Seega on mõjutatud nii paiksed 

populatsioonid, kus mõju võib olla suurem just emastele- ja noorloomadele (Kruszynski et al., 2021), kui ka 

rändavad populatsioonid (Voigt et al., 2012). Lisaks tuleb arvestada, et paljud nahkhiireliigid on elupaigatruud 

ja poegimiskoloonia kodupiirkonnas paiknev tuulepark mõjutab tõenäoliselt populatsiooni pika aja vältel.  

Risk tuulikute labade lähedusse sattuda ja seeläbi hukkuda on erinev ka liigiti. Tuulikud ohustavad peamiselt 

liike, kes lendavad kõrgel ning kasutavad avatud biotoope, samas kui enamjaolt madalal ja puude lähedal 

lendavad liigid hukkuvad tuulikute tõttu h arva. Loode-Euroopas, kus nahkhiirefauna on meie aladega suuresti 
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sarnane, moodustavad valdava osa (98%) tuuleparkides hukkuvatest nahkhiirtest perekondadesse Nyctalus, 

Pipistrellus, Vespertilio ja Eptesicus kuuluvad isendid (Rydell et al., 2010). Kõik nimetatud perekonnad on 

esindatud ka Eesti nahkhiirefaunas. Perekondadesse Myotis ja Plecotus kuuluvad liigid on sama allika põhjal 

madala hukkumisriskiga, kuna püüavad saaki tavaliselt maapinnale lähedamal ja hoiduvad enamasti 

avamaastikust eemale. Eestis leiduvate nahkhiireliikide jaotus kõrge ja madala kokkupõrke riskiga liikideks on 

esitatud järgnevas tabelis (tabel 5). Samas tuleb lähitulevikku silmas pidades võtta arvesse ka tuulikute 

parameetreid ja nende võimalikku mõju. Uuringud, millel antu d tabel põhineb, on läbi viidud peamiselt 

tuulikute ümbruses, mille masti kõrgus on ligikaudu 90 -100 m ning paiknevad lagedal või metsade servades ja 

rannikul. Tuulikute kõrguse kasvades on aga tõenäoline, et tuulikuid hakatakse paigutama ka metsade kohale, 

kus nahkhiirte elupaigakasutuse kohta on teada märksa vähem. 

Tabel 5. Eestis leiduvate nahkhiireliikide jaotus maismaa tuuleparkides hukkumise riski alusel (Rodrigues et al., 

2015; Rydell et al., 2010). 

Liigi nimetus  Riskiklass (Rydell 2010) Riskiklass (Rodrigues 2014) 

tiigilendlane  (Myotis dasycneme) madal risk keskmine risk 

veelendlane (Myotis daubentonii)  madal risk madal risk 

tõmmulendlane  (Myotis brandtii)  madal risk madal risk 

habelendlane (Myotis mystacinus)  madal risk madal risk 

nattereri lendlane (Myotis nattereri)  madal risk madal risk 

pruun-suurkõrv (Plecotus auritus)  madal risk madal risk 

pargi-nahkhiir (Pipistrellus nathusii)  kõrge risk kõrge risk 

kääbus-nahkhiir (Pipistrellus pipistrellus)  kõrge risk kõrge risk 

pügmee-nahkhiir (Pipistrellus pygmaeus)  kõrge risk kõrge risk 

põhja-nahkhiir (Eptesicus nilssonii)  kõrge risk keskmine risk 

hõbe-nahkhiir (Vespertilio murinus)  kõrge risk kõrge risk 

suurvidevlane (Nyctalus noctula)  kõrge risk kõrge risk 

väikevidevlane (Nyctalus leisleri)  kõrge risk kõrge risk 

euroopa laikõrv (Barbastella barbastellus)  madal risk keskmine risk 

Nahkhiired on lendavad loomad ning neile on omane suurte vahemaade läbimine, võrreldes teiste samas 

suuruses imetajatega. Seetõttu on nahkhiirte hukkumine tuuleparkides piiriülese mõjuga probleem. Näiteks 

pärineb osa Saksamaal tuuleparkides hukkuvatest nahkhiirtest suure tõenäosusega Baltikumist (Voigt et al., 

2012; Kruszynski et al., 2021). 

Eestit asustavate nahkhiireliikide kodupiirkonnad jäävad enamasti päevasest varjepaigast 2-5 km raadiusesse, 

ulatudes vahel ka 20 km (Rodrigues et al., 2015; Dietz ja Kiefer 2016). Selles maastikuaknas ei oma aga kõik 

maastikuelemendid nahkhiirtele sama suurt tähtsust. Nahkhiirtele olulised elupaigad paiknevad peamiselt 

puistute, veekogude ja asulate/hoonete läheduses. Sageli on nahkhiirte arvukus suurim vanades puistutes ja 

erinevate puistute servades. Suuri lagealasid, nagu põllud , kasutavad nahkhiired märkimisväärselt vähem (Kalda 

et al., 2015). 
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Lähtuvalt neist asjaoludest on Euroopa nahkhiirte kaitse lepingu katusorganisatsioon EUROBATS oma 

juhendmaterjalis, tuuleparkide planeerimise kohta välja toonud soovitused, kuhu võiks tuulikuid planeerida 

(Rodrigues et al., 2015). Juhend soovitab paigutada tuulikud eemale nahkhiirtele sobilikest elupaikadest. 

Näiteks tuleks vältida tuulikute paiknemist lähemal kui 200 m metsaservadest ja veekogudest. Samuti peetakse 

ohtlikuks tuulikute paigutamist metsade kohale, samas mööndes, et Põhja-Euroopas võib olla suure metsasuse 

tõtte selle vältimine keeruline (Rodrigues et al., 2015). Nahkhiirte arvukus ja liigirikkus metsades sõltub suuresti 

metsa struktuurist ja vanusest. Seda on näidanud nii uuringud mujal maailmas, kui Eestis (Kalda et al., 2014; 

Kalda et al., 2015; Rennel, 2012; Froidevaux et al., 2016). Nahkhiirtele on olulised peamiselt kaks 

struktuuriaspekti, puistu tihedus ja varjekohtade ohtrus. Nahkhiired eelistavad hõredamaid ja varjekohtade 

rohkemaid puistuid. Mõlemad aspektid muutuvad nahkhiirtele soodsamaks metsade vanuse kasvades. Samuti 

on nahkhiiri üldiselt rohkem lehtmetsades kui okasmetsades. Eestis võib pidada nahkhiirtele eriti sobilikeks 

metsadeks vanu haavametsasid (Rennel, 2012). 

4.4.2.1 Nahkhiirte uuringu metoodika  

Nahkhiirte uuring viidi läbi eriplaneeringu esmastel aladel, mis kujunesid välja eriplaneeringu alal elamu- ja 

ühiskondlike hoonete koos 500 m puhvri, kaitsealade, hoiualade, püsielupaikade ja Natura 2000 alade 

välistamisega. Järgnevalt viidatakse antud alale kui uuringualale. 

Uuringu käigus koondati olemasolevad nahkhiirte levikuandmed, viidi läbi nahkhiirte autotransekti loendused 

ning koostati kaardianalüüs ilmestamaks, missugused alad on uuringualal nahkhiirtele potentsiaalselt olulised 

alad ning vähem olulised alad, et anda sisendit tuuleparkide jaoks sobiva asukohavaliku tegemiseks.  

Nahkhiirte levikuandmete analüüsimiseks koondati riiklikes andmebaasides (EELIS ja Loodusvaatluste 

andmebaas) ning andmebaasis PlutoF leiduvad nahkhiirte vaatlusandmed (august 2022. a seisuga) uuringuala 

ja sellest 2 km raadiusesse jääva ala kohta, kuna enamuse Eestis leiduvate nahkhiireliikide kodupiirkond jääb 

selle ala piiresse. Lisaks täiendati andmeid autoritele teadaolevate nahkhiirte leiuandmetega, mis ei sisaldu 

nimetatud andmebaasides. Täiendavalt on kasutatud erinevates inventuurides antud hinnanguid uuringuala ja 

selle lähiümbrusesse jäävate piirkondade olulisusele nahkhiirte jaoks (poegimiskolooniate leidumine, 

elupaikade olulisus jne). Uuringuala iseloomustamiseks käsitleti erinevaid kaardiandmeid nagu näiteks Eesti 

põhikaardi andmestik ja metsaregister. Metsaregistrist kasutati andmeid planeeringuala puistute I ja II rinde 

puuliik ide, nende osakaalu ja eraldiste vanuse, kõrguse ja kasvukohatüübi kohta (andmed seisuga 15.08.2022). 

Nahkhiirte loendustransektid autoga  viidi läbi kahel korral, nahkhiirte suvisel poegimisperioodil juunis ja juuli 

alguses ning sügisrände algusperioodil juuli lõpus. Periood ei kata sügisrände tippaega, kuid seoses töö 

esitamise tähtajaga ei olnud välitöid võimalik hiljem teostada. Autoga sõideti läbi nahkhiirtele potentsiaalselt 

sobivad piirkonnad liikudes sõidukiirusega kuni 30 km/h. Autoloenduseks valiti alad, kus on peamiselt 

metsamaastik. Loendusradadelt jäeti välja suured lagealad ja alad, mida ei olnud võimalik ka maasturiga läbida. 

Nahkhiiri salvestati kasutades nahkhiirte automaatregistraatorit SM4BAT FS (Wildlife Acoustics) ning auto 

katusele kinnitatud mikrofoni (SMM -U2). Registreeritud nahkhiirte asukohtade kindlaks tegemiseks 

sünkroniseeriti GPS-seadme ja nahkhiirte registraatori kellad. Kellaaega kasutades viidi kokku salvestatud 

nahkhiire häälitsuse ning sõiduki asukoht. Autotransekti loenduse eesmärgiks oli iseloomustada uuringualade 

üldist nahkhiirefaunat (tuvastada kohad, kus nahkhiiri leidub suurel hulgal) ja valimi alusel hinnata 

metsaservade kasutatust nahkhiirte poolt. Kuna eriplaneeringu esmased alad on väga ulatuslikud ning 
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autotransekti loendused viidi läbi vaid konkreetsetes kohtades (joonis 19 ja 20) on autostransekti loenduste 

tulemuste üldistusaste väga suur. 

 

Joonis 19. Autotransektiga läbitud alad.  

 

Joonis 20. Autotransektiga läbitud alad.   
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Kaardianalüüs viidi läbi tuginedes EUROBATS-i poolt koostatud juhendmaterja lile (Rodrigues et al., 2015) ning 

Eesti metsasid käsitlevatele uuringute le (Rennel, 2012; Kalda ja Kalda, 2019; Kalda, 2012; Kalda, 2013). Nende 

põhjal pandi paika kriteeriumid, mille alusel jagati uuringualad kahte klassi: 

I klass ð nahkhiirtele potentsiaalselt olulised alad, kuhu tuleks vältida tuulikute ehitamist : 

¿ metsaservad10 koos 200 meetri laiuse puhveralaga; 

¿ jõed ja järved11 (sh tehisjärved ning paisjärved) koos 200 meetri laiuse puhveralaga; 

¿ metsad, milles haabade vanus on üle 55 aasta ning osakaal üle 10%. 

II klass ð nahkhiirtele potentsiaalselt vähe olulised alad: 

¿ lagealad (klassifitseeritud maa-ameti Eesti põhikaardi alusel); 

¿ metsad vanusega 10-60 v.a haavikud (klassifitseeritud lähtuvalt metsaregistri andmetele seisuga 

15.08.2022). 

4.4.2.2 Uuringu  tulemused  

Liikide levikuinfo andmebaasides 

Andmed nahkhiirte leviku kohta olemasolevates andmebaasides on erinevad. Läänepoolse uuringuala kohta 

andmeid praktiliselt ei leidu (joonis 21). Seal on teada vaid kahe nahkhiireliigi, põhja-nahkhiire ja veelendlase, 

leidumine. Mõlema liigi osas on andmeid ühest vaatluskohast. Idapoolsel uuringualal ja selle lähiümbruses on 

teada 9 nahkhiireliigi leidumine (tabel 6). Kõige rohkem vaatluseid on põhja-nahkhiire kohta, millele järgneb 

veelendlane ja tõmmu/habelendlane. Piirkonnas leiduvate liikide seas on nii liike, kes on kõrge tuuleparkides 

hukkumise riskiga, kui ka liike, kelle puhul hukkumise risk on väike. Suur osa nahkhiirte vaatlustest on seotud 

Pärnu jõe ja selle lähiümbrusega. Pärnu jõgi, nagu ka muud suuremad veekogud, on nahkhiirtele oluline 

toitumis ala ja liikumiskoridor, mida kasutatakse tõenäoliselt ka rändeteena. Samuti paikneb selle ümbruses 

mitmete liikide poegimiskolooniaid. Idapoolset ala oma mosaiiksete metsamaadega ning Pärnu jõega võib 

üldiselt pidada nahkhiirtele väga sobilikuks ning seda peegeldab ka kõrge liigirikkus.  

 
10 Aluseks on võetud metsa kõlviku piir. 
11 ETAK-põhikaardil olevad jõed ja järved 
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Joonis 21. Varasemad nahkhiirte leiuandmed planeeringualadest 2 km ulatuses (OÜ Elustik). 

Tabel 6. Varasemad nahkhiirte vaatlused idapoolsel uuringualal. Jämeda kirjaga esiletoodud liigid on 

tuuleparkides kõrge hukkumisriskiga. 

Liigi nimetus  Vaatlused 

põhja-nahkhiir (Eptesicus nilssonii) 33 

veelendlane (Myotis daubentonii ) 28 

tõmmu/habelendlane ( Myotis brandtii/mystacinus ) 19 

perekond lendlane (Myotis sp.) 16 

suurvidevlane (Nyctalus noctula) 6 

pargi-nahkhiir (Pipistrellus nathusii) 3 

pruun-suurkõrv (Plecotus auritus) 3 

tiigilendlane  (Myotis dasycneme) 2 

hõbe-nahkhiir (Vespertilio murinus) 1 

kääbus-nahkhiir (Pipistrellus pipistrellus) 1 
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Autotransekt loendused 

Poegimisperioodil (juuni) läbi viidud transektloendustel tehti kindlaks kaks liiki - põhja-nahkhiir ja veelendlane, 

lisaks jäi osadel juhtudel täpne liik määramata (peamiselt nahkhiired perekonnast Lendlane). Valdava enamuse 

möödalendudest moodustas põhja -nahkhiir. Veelendlane tehti kindlaks vaid idapoolse uuringuala lääneservas 

paikneva Kellissaare karjääri juures. Joonistel 22 ja 23, kus on kujutletud  autotransekti loenduse tulemusi, ei saa 

märgitud  nahkhiireikoone käsitleda kui ühte isendit, need tähistavad ultraheli salvesti käivitumise kohta, kuid 

tihedamat salvestuste pilve võib käsitleda kui toitumisala. 

Poegimisperioodil kasutab põhja-nahkhiir ida pool paiknevaid metsaseid alasid toitumisalana (joonisel 22 ja 

23 viidatud numbriga 1), kuid isendite arvukust võib pidada pigem madalaks. Nahkhiirte koondumiskohana 

võib välja tuua kõige idapoolsemal uuringualal paiknevat kolm nimeta veekogu12 (joonisel 22 ja 23 viidatud 

numbriga 2 ja joonis 24), seda piirkonda võib pidada oluliseks nahkhiirte toitumisalaks. Läänepoolset 

uuringuala kasutasid nahkhiired poegimisperioodil vähe. Ala koosneb suuresti lagealadest, mida nahkhiired 

valgetel öödel enamasti väldivad.  

  

 
12 Veekogude asukoht (LðEstõ97) X: 6505913.75 ja Y: 569850.68. 

Joonis 22. Autoloenduse tulemused juulis (OÜ Elustik). 
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Joonis 24. Nimeta veekogude paiknemine uuringualal (aluskaart: Maa-amet, 04.11.2022).

Joonis 23. Autoloenduse tulemused juunis (OÜ Elustik). 
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Juulikuisel transekti läbimisel tehti kindlaks neli nahkhiireliiki, põhja-nahkhiir, veelendlane, tõmmulendlane ja 

hõbe-nahkhiir, lisaks jäi osadel juhtudel täpne liik määramata (peamiselt nahkhiired perekonnast Lendlane). 

Kohatud liikidest üks - hõbe-nahkhiir, on rändliik. Juuli lõpus oli nahkhiirte arvukus nii lääne- kui idapoolsel alal 

kõrgem kui poegimisperioodil. Valdavaks liigiks oli põhja -nahkhiir, kes moodustas peamise osa 

möödalendudest. Suve lõpul kasutasid põhja-nahkhiired idapoolsel alal metsade vahel paiknevaid servaalasid 

toitumisalana (2), samuti kasutati seal paiknevaid veekogusid (1). Suve lõpul kasutasid nahkhiired erinevaid 

maastikuosasid ka läänepoolsel alal küllaltki laialt. Neid leidus nii metsa servades, kui lagealadel. Eriti kerkib 

esile nahkhiirte kõrgem arvukus turbaväljal, kus suve algul neid ei kohatud. 

Transektil kogutud andmed näitavad, et peamiseks liigiks eriplaneeringu alal on põhja-nahkhiir, rändliike leidub 

ala vähe (1 hõbe-nahkhiire vaatlus), kuid rändeperioodi vähese katvuse tõttu ei saa rändajate hilisemat 

sattumist alale välistada. Nahkhiirte arvukus ning nende leidumise piirkond on suurem suve lõpul. See on 

tavapärane nähtus, selleks ajaks on noorloomad iseseisvunud ning seega nahkhiirte arv võrreldes suve 

algusega kasvanud. Samuti ei ole nahkhiired nii tugevalt seotud kindlate koloonia varjepaikadega ja saavad 

maastikul laiemalt ringi liikuda.  

Kaardianalüüs 

Kaardianalüüsi põhjal jagunes ca 33% uuringualadest I klassi ning ca 44% II klassi. Alad, kus puudusid andmed, 

mille põhjal nende olul isust või mitteolulisust kinnitada jäeti klassifitseerimata. Klassifitseerimata alasid oli 

kokku 18,5 km2 ehk ca 19% kogu uuringualast. Eraldi toodi kaardianalüüsis nahkhiirte potentsiaalsete oluliste 

elupaikadena välja ka muud vanad metsad, mille vanus on vähemalt 100 aastat. Need moodustasid 

uuringualast 3%. Ülevaate uuringuala jagunemisest annab tabel 7 ja joonised 25-27. 

Tabel 7. Alade pindalaline jaotumine erin evate klasside vahel. 

Klass Pindala (km2) Protsent 

I klass 31,8 33,1 

II klass 42,6 44,4 

Vanad metsad (100+ aastat) 3,1 3,2 

Klassifitseerimata 18,5 19,3 

Kokku 96,0 100 
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Joonis 25. Esmaste alade jaotus nahkhiirte uuringu kaardianalüüsi järgi. 

Joonis 26. Esmaste alade jaotus nahkhiirte uuringu kaardianalüüsi järgi.  
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Joonis 27. Esmaste alade jaotus nahkhiirte uuringu kaardianalüüsi järgi. 

4.4.2.3 Uuringu tulemustega arvestamine  

Tuulepargi arendamisega seotud mõjud, mis avalduvad nahkhiirtele on seotud peamiselt toitumis - või/ja 

varjepaikade (jagunevad suvisteks ja talvisteks) hävimisega ning nahkhiirte hukkumisega (kokkupõrke või 

barotrauma tagajärjel). Antud eriplaneeringu jaoks koostatud nahkhiirte uuringus on välja toodud , et tuulikute 

ehitamist tuleks vältida veekogude lähedusse, metsaservadesse ja vanematesse haavikutesse, kuna tegemist 

on aladega, kus nahkhiirte arvukus ja liikuvus on teadaolevalt üldiselt suurem (võrreldes näiteks 

põllumajanduslike lagealadega või okasmetsadega). Elektrituulikute rajamise vältimine vanematesse 

haavametsadesse (ja vanadesse metsadesse vanusega 100+ aastat, mis on samuti potentsiaalselt olulised 

varjepaigad nahkhiirtele), eesmärgiga säilitada potentsiaalsed suvised varjepaigad, ei ole täielikult 

põhjendatud. Uuringualal paiknevad metsad on valdavalt maatulundusmaad, kus toimub metsa majandamine, 

seega ka juhul, kui elektrituulikuid  otseselt nimetatud metsadesse ei rajata, ei ole tagatud nende (nahkhiirte 

potentsiaalsete varjepaikade) säilimine, seda eriti kuna metsamajandamise mõttes on kõige tulusamad 

eelkõige vanemad, n-ö raieküpsed, metsad. Siinkohal tuleb tähelepanu pöörata ka asjaolule, et majandatavas 

metsas on metsa servaala pidevalt muutlik. Ühele majandustegevusele piirangu seadmine teise ees, kui 

avalduvad mõjud on samad, ei ole põhjendatud.  
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Mis muudab tuulepar ke nahkhiirte suhtes ohtlikumaks, võrreldes mõne muu arendustegevusega, on eelkõige 

barotrauma või kokkupõrkeoht. Kui tuuleparkide asukoha valikul ei ole arvestatud nahkhiirte jaoks oluliste 

toitumis -, sigimis- ja varjepaikadega, võib barotrauma või kokkupõrke suremuse tõttu avalduda nahkhiirtele 

oluline negatiivne mõju.  Olulise negatiivse mõju ennetamiseks tuleb vältida tuulikute  rajamist nahkhiirte jaoks 

olulistesse koondumiskohtadesse ja nende lähedusse. Nahkhiire uuring toob selgelt välja, et vaadeldavas 

piirkonnas omab nahkhiirte toitumisalana, aga ka rändekoridorina olulist tähtsust Pärnu jõgi. Samuti omavad 

selgelt toitumisalana tähtsust ka muud veekogud. Seetõttu ei tohiks tuulikuid rajada jõgede ja järvede 200 m 

lähedusse. Kui vaadata kaardiandmetelt vanemate haavametsade ja vanade metsade (100+ aastat) paiknemist, 

siis on näha, et need asuvad killustatuna hajusalt üle kogu uuringuala. Sellised juhud, kus nimetatud  metsadele 

elektrituulikuid  ei rajata, kuid need paigutatakse samade metsade lähedusse, ümbrusesse või vahele, ei täida 

eesmärki minimeerida nahkhiirte kokkupõrke ja barotrauma suremust.  

Vanemate haavametsade ja vanade metsade väljaarvamise asemel, mis ei täidaks nahkhiirte kaitse eesmärki, 

tuleb eriplaneeringu detailse lahenduse või ehitusprojekti koostamise etapis kõikidel aladel läbi viia täpsemad 

nahkhiirte uuringud.  Uuring peab välja selgitama, kas tuuleparkide jaoks potentsiaalselt sobivatele 

metsaaladele jääb olulisi nahkhiire koondumiskohti.  Selgituseks, et üldiselt kehtib range soovitus (tuleneb 

ennekõike EUROBATS-i juhendist, aga seda kinnitavad ka mitmed teadusuuringud) tuuleparke üldse mitte 

metsa maa-aladele rajada, kuid kui seda teha, siis peaks vältima seal nahkhiirte jaoks olulisi koondumisalasid. 

Eriplaneeringu I etapis läbiviidud nahkhiire uuringust selgus, et uuringualade metsades leidub nahkhiiri, kuid 

välja ei tulnud see, kas antud metsad omavad mingil määral suuremat tähtsust kui nende kõrval olevad 

ümbritsevad metsaalad (mis jäävad tuuleparkide eelvalikualast välja). Läbiviidavas detailsemas nahkhiire 

uuringus tuleb arvesse võtta tervet nahkhiirte aktiivsusperioodi (1. mai kuni 20. september), et saada parem 

ülevaade eelvalikualadel nahkhiirte leidumisest. Uuring tuleb , tuginedes EUROBATSI juhistele, viia läbi kas 

kasutades automaatregistraatoreid või käsidetektoreid. Välitööde läbiviimisel tuleb arvestada ilmastikuolusid, 

mis mõjutavad nahkhiirte aktiivsust. Samuti tuleb uuringus selgitada välja nahkhiirte suhtelise arvukuse 

sessoonsed muutused (kevadränne, suvine eluperiood ja sügisränne). Vajadusel tuleb ette näha leevendavad 

meetmed mõju vähendamiseks. 

 

4.4.3 M»ju taimedele, loomadele, bioloogili sele mitmekesisusele ja rohev»rgustikule 

Elurikkuseks ehk bioloogiliseks mitmekesisuseks peetakse liikide ja nende elupaikade ehk ökosüsteemide 

mitmekesisust. Bioloogiline mitmekesisus on väärtus, mis pakub hulgaliselt ökosüsteemi teenuseid, millest me 

sõltume. Ökosüsteemi teenused on erinevad keskkonnakaitselised ja sotsiaalsed ning majanduslikud hüved, 

mida ökosüsteemid inimestele/elanikele pakuvad, siia hulka kuulub näiteks biomassi produktsioon, 

mitmesugused regulatiivsed omadused nagu tolmeldamine, erosiooni vältimine, veeringe reguleerimine, 

samas ka puhtalt esteetilised ja vaimsed, st rekreatiivsed väärtused. Elupaikade rohkus loob eeldused suureks 

liigirikkuseks (OÜ Hendrikson & Ko, 2018). 

Eestis on bioloogilise mitmekesisuse säilitamise huvides haruldasemad, ohustatumad, esinduslikumad ja 

tüüpilisemad liigid, maastikud, kooslused ja kompleksid seadusega kaitse alla võetud ning nende kasutamisele 

piirangud seatud. Erinevate elupaikade ja liikide kaitsmisest ei piisa, kui ruumiliselt on elupaigad eraldatud ning 

liikide levik piiratud. Oluline on tagada elupaikade seotus ning toimimine ühtse ökoloogilise võrgustikuna, sest 

vaid sellisel juhul on tagatud bioloogilise mitmekesisuse säilimine. 
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Vastavalt ¿leriigilisele planeeringule ăEesti 2030+ò on roheline v»rgustik ºkoloogiliselt toimiv rohealade 

võrgustik, milles suuremad loodusmaastike alad ehk tugialad on ühendatud loomade liikumist ja liikide levikut 

tagavate rohekoridoridega. Roheline võrgustik toetab ökosüsteemide toimimist, säilitades ja luues tingimusi, 

mis tagavad ökosüsteemi teenused nagu puhas vesi, õhk, tootlik maapind, elurikkus, atraktiivsed 

puhkepiirkonnad jne. Seega toetab see kaudselt majandust ja kogukondi ning annab elutähtsa panuse 

kliimamuutuste looduslikku leevendamisse ja sellega kohanemisse.  

Pärnu maakonnaplaneeringus 2030+ (kehtestatud 29.03.2018) on rohevõrgustik ära näidatud 

maakonnaplaneeringu täpsusastmega (joonis 28). Koostatava Põhja-Pärnumaa valla üldplaneeringu (algatatud 

24.10.2018 Põhja-Pärnumaa Vallavolikogu otsusega nr 53) ülesandeks on maakonnaplaneeringuga ette nähtud 

rohevõrgustiku piiride ja kasutustingimuste täpsustamine. Eriplaneeringu asukoha eelvaliku ja selle KSH I etapi 

aruande koostamise hetkeks on koostatav valla üldplaneering jõudnud (seisuga 30.03.2023) eelnõu 

avalikustamise etappi. Üldplaneeringu eelnõu avalikud arutelud toimusid 2022. aasta aprillis. Kuna koostatav 

Põhja-Pärnumaa valla üldplaneering ei ole saanud asjaomastelt asutustelt kooskõlastust ning on menetluslikult 

selles etapis, kus koostatava üldplaneeringu lahendus võib veel oluliselt muutuda, siis on antud juhul 

põhjendatud võtta rohevõrgustiku analüüsimisel aluseks ennekõike maakonnaplaneeringus määratud 

rohevõrgustik.  

Joonis 28. Põhja-Pärnumaa rohevõrgustiku (vastavalt Pärnu maakonna planeeringule) kattuvus eriplaneeringu 

alaga ja laiendusalaga (aluskaart: Maa-amet, 2022). 

Maakonnaplaneeringus on määratud rohelise võrgustiku hierarhilised tasemed: riigi väikesed (tähis T7 või K7), 

maakonna suured (tähis T8 ja K8) ja maakonna väikesed (T9 või K9) tuumalad ning koridorid. 

Maakonnaplaneeringu kohaselt on üldplaneeringuga  võimalik täiendavalt määrata rohelise võrgustiku kohalik 

tasand. 
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Maakonnaplaneeringu rohevõrgustiku toimimise tagamiseks ja säilitamiseks toodud tingimused, mis on 

eriplaneeringu puhul asjakohased, on järgmised: 

¿ säilitada rohelise võrgustiku terviklikkus, sidusus ja vältida loodusalade killustamist;  

¿ tagada, et looduslike alade osatähtsus tuumaladel ei langeks alla 90% pindalast ning koridorides alla 

70% koridori keskmisest läbimõõdust;  

¿ rohelise võrgustiku struktuuri olulist muutmist ettenägeva tegevuse kavandamisel viia läbi 

keskkonnamõju hindamine;  

¿ vältida negatiivse keskkonnamõjuga, kõrge keskkonnariskiga ning teiste tööstus- ja 

infrastruktuuriobjektide kavandamist rohelise võrgustiku alale. Juhul, kui nende rajamine on 

möödapääsmatu, tuleb eriti hoolikalt valida rajatiste asukohta ning rakendada ro helise võrgustiku 

toimimiseks vajalikke leevendusmeetmeid; 

¿ uute arenduste kavandamisel arvestada rohelise võrgustiku konfliktikohtadega ja kavandada 

asjakohaseid abinõusid (loomade tunnelid, suunamine ületuskohta, kiirusepiirang, piisav nähtavus 

teekaitsevööndis jne); 

¿ säilitada maastikulist ja bioloogist mitmekesisust ð metsakooslusi, poollooduslikke ja looduslikke niite 

ja neid ühendavaid koridore. 

4.4.3.1 M»juala kirjeldus 

Põhja-Pärnumaa valla ja selle ümbruskonna rohevõrgustikule on iseloomulikuks hästi toimivad ja kohati väga 

ulatuslikud tugialad. Tugialasid moodustavad eelkõige suured metsa ja märgala massiivid (joonis 29 ja 30), mis 

pakuvad elupaiku suurematele ulukitele ning inimpelglikele liikidele . Seda kinnitavad ka EELIS-e ning PlutoF 

andmebaasi andmed. Näiteks asub EELIS-e andmetel (seisuga 17.10.2022) Põhja-Pärnumaa valla piirkonnas 

mitmeid metsise elupaiku. Metsis on teadaolevalt väga tundlik liik igasuguse inimese kohaloleku ja 

infrastruktuuri suhtes. eElurikkuse portaalis kättesaadavate PlutoF vaatlusandmetel (seisuga 12.09.2022) on 

Põhja-Pärnumaa valla rohevõrgustiku aladel kohatud viimase seitsme aasta jooksul näiteks põtra, metssiga, 

karu ning ühes kohas ka ilvest. Lisaks ulatuslikele metsadele ja märgaladele on rohevõrgustikus esindatud 

arvestataval määral ka niitude ökosüsteem, mille osakaal kaldub rohevõrgustikus olema üldjuhul väike.  

Suuremate tugialade omavaheline sidusus on tagatud pigem väljaspool valda. Tugialade sidusus on valla 

siseselt kohati nõrk (joonis 31 ja 32).  
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Joonis 29. Ökosüsteemide üldistatud seisundklassid (ökosüsteemide kaupa) ja Pärnu maakonnaplaneeringu rohevõrgustiku 

kattumine Põhja-Pärnumaa valla idapoolsel alal (alusandmed: Keskkonnaagentuuri ELME projekt). 
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Joonis 30. Ökosüsteemide üldistatud seisundklassid (ökosüsteemide kaupa) ja Pärnu maakonnaplaneeringu rohevõrgustiku 

kattumine Põhja-Pärnumaa valla läänepoolsel alal (alusandmed: Keskkonnaagentuuri ELME projekt). 
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Joonis 31. Ökosüsteemide seisundi ja sidususe hinnang Põhja-Pärnumaa valla idapoolsel alal koos Pärnu maakonnaplaneeringu 

rohevõrgustikuga (alusandmed: Keskkonnaagentuuri ELME projekt ). 
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Joonis 32. Ökosüsteemide seisundi ja sidususe hinnang Põhja-Pärnumaa valla läänepoolsel alal koos Pärnu 

maakonnaplaneeringu rohevõrgustikuga (alusandmed: Keskkonnaagentuuri ELME projekt). 


























































































































































































































































